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H E L E N A  K A R K O W S K A

G R A N I C A  Z A C H O D N I A
nych wojną, odeszli od zgruchotanych fa b ryk  
i warsztatów.

P rz y b y li z obozów jen ieckich, gdzie 6 la t dus ili 
się w  bezczynności, w ro b ili z w ie lo le tn ie j em igracji. 
Dosta li ziem ię i warsztaty, za ję li porządne do­
my, sprow adzili rodz iny i pow o lu tku  w rasta ją  w  
k ra j zachodni, bogaty, gościnny, . rozleg ły.

P rz y b y li i  dosta li, a teraz z ko le i dają. Dają swą 
pracę i  w ys iłek, doświadczenie i  um iejętność. Za- 
zadyra iły  w ysokie ko m in y  fabryczne, zape łn iły  się 
składy, m agazyny i sklepy, o żyw iły  się szkoły, k i ­
na i  tea try , coraz częściej, coraz regu la rn ie j pędzą 
po torach pociągi.

W  miastach i  m iasteczkach chodzą jeszcze ludzie, 
k tó rzy  m ów ią obcym językiem , k tó rzy  noszą bia łe 
opaski na rękawach. To N iem cy, k tó rych  początko­
wo trudno  by ło  usunąć, bo któżby pracował, k to  go-, 
spodarował. Teraz są już zbędni, zastąp ili ich p ra ­
w i gospodarze. Muszę odejść. I odchodzą b ia łym i 
drogam i na zachód, z rodzinam i, z w ózkam i p e łn y ­
m i dobytku, odjeżdżają w ie lk im i pociągami nie ża­
łow an i, ale i  n ie  prześladowani. Do granicy, gdzie 
kończy się Polska.

Polski chłop, po lski robo tn ik , polski in te ligen t 
rozpa tru ją  się pow o li w  bogact-wach, k tó re  zyskali. 
A  bogactwa to  ogromne. W ęgiel kam ienny i  b ru ­
natny, ru d y  cynkowe i ołow iane, ru d y  żelazne, 
miedziane i n ik low e, sole potasowe, ponad 11.000 
km. l in i i  ko le jow ych, tysiące kW h rocznej p ro ­
du kc ji energii e lektryczne j. M im o, przys łow iow ych 
wschodnich czarnoziemów, wydajnośść z 1 hą jest 
wyższa na ziemiach zachodnich: pszenica —- 17,7 q 
zamiast 11 q, żyto - T7q zamiast 10,5 q, jęczmień 
—  19,5 q zamiast. 9,4 q, owies 18,7 q zamiast 9,8 q, 
z iem niaki —  155 q zamiast 105 q, bu rak i cukrowe 
265 q zamiast 175 q.

. R ozw ija ją  się d rog i b ia łe /g ła d k ie  asfaltowe, szyb­
kie ; w iją  się wzdłuż miasteczek zasiedziałych, m a­
ło zniszczonych, wśród pól z ie leniejących, wśród 
ugorów  krzyczących ja k  w y rz u t sum ienia. Dalekie, 
dzwoniące to ry  i mosty, po k tó rych  biegną pociągi 
oblepione ludźm i. Z każdego okna w ych y la ją  się 
g łow y, oczy ciekawe, taksujące, niepewne...

Z iem ie zachodnie, ziem ie odzyskane.
Coraz dalej na  zachód jadą pociągi, m kną samo­

chody, coraz b liże j gór nieznanych, a swoich, có- 
dzień bardzie j swoich.

B ia łe pasy dróg zaczynają się zwężać i  wspinać, 
kołować i  skręcać, ciągle g ładkie  i  śliskie, coraz 
w yże j i wyżej. P rzecinają górskie miasteczka, kręcą 
się w okó ł fa b ry k  i uzdrow isk, zbliża ją do granicy.

Kończy się dzień, zapalają się re fle k to ry  lokom o­
ty w  i samochodów, sem afory czerwone i z ie lo n i 
coś m ów ią w ta jem niczonym , płoną e lektryczne 
lam py m iasteczek i  osiedli, bełkocą grzecznie ure- . 
gulowane rzeki i potoki.

N ie trzeba zmniejszać pędu na g ładkich, b ia łych 
drogach, na torach dzwoniących. Noc ustępuje 
przed św ia tłem  licznych la tarń , odzyskany k ra j nie 
chowa się w  ciemność.

Poznajcie ziemie zachodnie, ziemie odzyskane.
Ham uje ' pęd granica —  tu  kończy się Polska.
Ci, k tó rzy  os ied lili się na ziem iach zachodnich po­

chodzą z różnych stron k ra ju  i różną mają prze­
szłość za sobą.

P rz y b y li .z. p rze ludn ionych wiosek centra lnych 
w ojew ództw , gdzie ziemia była  dzielona tak  długo, 
aż zostały dla n ich śmieszne skraw ki, lub nie zo­
stało nic. P rz y b y li z zabużańskich roz leg łych osiedli, 
gdzie ziem ia by ła  dobra, lecz panowała nędza, cho­
roby, gdzie b rak  by ło  n a jp rym ityw n ie jszych  urzą­
dzeń' codziennego życia. P rzyb y li z miast, zniszczo-
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Bogato -rozw in ię ty , mało zniszczony- przem ysł. 
F a b ryk i chemiczne i farm aceutyczne, fa b ry k i pa ­
rowozów, przędzalnie i tka ln ie . W spaniale urzą­
dzone szpitale i sanatoria, uzdrow iska, k tó re 'p rz y ­
ciągną nie ty lk o  w łasnych obyw ate li, lecz i obcych, 
tu rys tyka  górska, zagospodarowane schroniska.

Bogactwo. W śród tych  skarbów  p racu ją  ci, k tó ­
rzy  patrzą da le j n iż dzień dzisiejszy,, budu ją  sobie 
przyszłość, budu ją  przyszłość Polsce. G rom adzą,, 
chronią, mnożą. , j

W śród tych  bogactw  chciw ie i  prędko „gospoda­
ru ją “  in n i ludzie. M ów ią  po polsku, liczn ie  os ied lili 
się na odzyskanych ziemiach. Są stale w  ruchu. Za­
pe łn ia ją  wagony, jeżdżą na dachach pociągów, w y ­
wożą w ie lk ie  tobo ły, hand lu ją , kupu ją , „szabru ją 1*.

M a ją  w łasną po litykę , w łasny p lan dzia łania 
i w łasny pogląd na ziem ie zachodnie. Trzeba w y ­

wozić i pustoszyć ja k  na jw ięce j, w yw ozić, w y w o ­
zić, bo może. ten k ra j n ie zastanie p rzy  nas. W ięc 
łap co się da, zbogać się p rę d ko -i w  nogi.
. Ten k ra j p rzy  nas zostanie. Zostanie, m im o le ­
dw ie ta jone j n iem ieck ie j wściekłości, m im o d z iw ­
nego ustosunkowania się pewnych polskich grup 
zagranicą, m im o pośpiechu pracow itych  „szabrow ­
n ikó w “ . v

Ten k ra j p rzy  nas zostanie ! zakw itn ie  zoranym i, 
poląm i, dym iącym i kom inam i i po lsk im  tę tn iącym  
życiem.

Ten k ra j p rzy  nas zostanie,, a g ładkie  bia łe drogi 
i to ry  dzwoniące i  m osty rzucone przez rzek i za­
chodnie prow adzić będą do g ran icy na Odrze i N y ­
sie i do d rug ie j g ran icy  d ług ie j i  w yśnionej przez 
w iek i —  do B a łtyku .

Zręby ustro ju

I. KLAJNERMAN

G ł o s o w  a n i e l u d o w e
„Poraź p ierw szy w  dziejach po litycznych  Polski 

ca ły  naród w ypow ie  się bezpośrednio w  powszech­
nym . głosowaniu o najważnie jszych, fundam en ta l­
nych  sprawach p o lity k i Państwa i  jego u s tro ju “ ... 
„za dwa miesiące, dnia 30 czerwca wszyscy pe łno­
le tn i obywatele naszego k ra ju  odpowiedzą jasno 
i  w yraźn ie  na trz y  zasadnicze pytan ia , k tó rych  treść 
i  znaczenie, sprowadza się w  gruncie- rzeczy do tego: 
czy droga, obrana przez K ra jo w ą  Radę Narodową, 
P .K .W .N . i  Rząd Jedności Narodowej, zgodna jest 
z w o lą  narodu, czy też naród drogę tę odrzuca“ ... 
„L u d  pracu jący P o lsk i n ie w ą tp liw ie  zrozum ie o l­
b rzym ią  wagę h istoryczną tego aktu,, ja k im  jest 
głosowanie ludowe i  da tem u dob itny  w yraz w- 
w ie lk im  masowym pochodzie do u rn  dnia 30 
czerwca“ . V

Tak w  lap ida rnych  słowach u ją ł Ob. P rezydent 
w  sw ym  końcow ym  przem ów ien iu  na X  sesji K .R.N. 
sens po lityczny, głosowania ludowego, którego ksz ta łt 
p ra w n y  s fo rm u łow any został w  dwóch ustawach, 
uchw alonych na ostatn ie j sesji K .R .N .; z dn ia  27 
kw ie tn ia  1946 r. o g łosowaniu ludow ym  i  ,z dnia 
28 kw ie tn ia  1946 r. o przeprowadzeniu głosowania 
ludowego. P ierwsza ustawa no rm u je  w  k ró tk ic h  
sześciu a rtyku łach  podstawowe zasady głosowania 
ludowego, k tó re  ma poprzedzać w yb o ry  do Sejm u 
i  dać odpowiedź na znane powszechnie 3 pytan ia , 
dotyczące przyszłe j s tru k tu ry  po lityczne j i  gospo­

d a rcze j Państwa, oraz podstawowych zagadnień je ­
go b y tu  narodowego, a w ięc: 1) czy należy znieść Se­
na t i  w  ten  sposób pow ierzyć losy Państwa jedno­
izbowem u przedstaw ic ie ls tw u Narodu, 2) czy należy 
u trw a lić  w  przyszłe j K o n s ty tu c ji us tró j gospodarczy,

. oparty  na zdobyczach re fo rm y  ro ln e j i ' unarodow ie­
n ia  podstawowych gałęzi gospodarki k ra jo w e j z je d ­
noczesnym u trzym an iem  ustawowo zagwarantowa­
nych upraw n ień  in ic ja ty w y  ^p ryw atne j, 3) czy Na­
ród uważa za sprawę swego by tu  ostateczne u trw a ­
len ie  g ran ic Rzeczypospolitej na B a łtyku , Odrze 
i  Nysie Łużyck ie j. Ustawa zapowiada, że odrębny akt 
p ra w n y  uno rm u je  sposób przeprowadzenia głoso­
wania. Zadanie to spełnia druga ystawa z dn ia  28 
kw ie tn ia  1946 r. o ' przeprowadzeniu głosowania lu ­
dowego, k tó ra  już we w stęp ie-naw iązu je  dó ustaw y

z dnia 27 IV . 1946 r., stanowiąc, że za swe zadanie 
uważa ustalenie fo rm  i sposobu przeprowadzenia 
głosowania ludowego, wyznaczonego na dzień 30 
czerwca 1946 r . W yn ika  stąd, że wstęp ten, k tó ry  
w raz z art. 4 usta jyy z- dnia 27.IV  1946 r. organicz­
nie łączy obie ustaw y w  n ierozerw alną całość, n ie  
jest ty lk o  deklaracją , lecz zaw iera określoną treść 
norm atyw ną, a m ianow icie, że ustawa jest o rdyna­
cją jednorazową i tra c i ź samego p raw a moc wraz 
z przeprowadzeniem  głosowania ludowego, w yzna­
czonego .na 30 czerwca 1946 r .  i dokonaniem  szere­
gu czynności technicznych, zw iązanych z przepro­
wadzonym  -już głosowaniem. Obecnie prze jdz iem y 
do om ów ienia poszczególnych postanowień ustaw y 
z dnia 28 .IV .1946 r. o przeprowadzeniu głosowania 
ludowego ze szczególnym uw zględn ien iem  czynno­
ści, ja k ich  m ają w  ram ach te j ustaw y dokonać te ­
renowe rady  ' narodowe- oraz organy wykonawcze 
samorządu (zarządy gm inne i m iejskie).

I. Kto ma prawo głosować?

Głosować będzie każdy obyw ate l po lsk i zarówno., 
mężczyzna, ja k  i kobieta, jeże li kończy 21 la t w  dniu 
głosowania.

A  więc zarządy m ie jsk ie  lub  gm inne, sporządzając 
spisy up raw n ionych  do głosowania (o czym mowa 
niże j) muszą baczyć, aby do spisów wciągnięto nie 
ty lk o  tych  obyw ate li obojga "p łc i, k tó rzy  ukończy li 
21 la t w  d n iu  ogłoszenia ustawy, "ale rów nież tych, 
k tó rzy  chociaż w  c h w ili sporządzania spisów nie m a­
ją  jeszcze 21 la t, ale osiągną ten w ie k  w  dn iu  30 
czerwca 1946 r.

N ie ma praWa głosowania ta k i obyw ate l, k tó ry : 
pozbaw iony jest sądownie zdolności 'd o , dzia łań 
p raw nych  lub  został w  n ie j ograniczony (np. ubez­
w łasnow oln iony) albo skazany został po dn iu  22 iip -  
ca 1944 r. praw om ocnym  orzeczeniem sądowym na 
u tra tę  p raw  publicznych , albo wreszcie pozbawio­
ny  jest wolności przez sąd lub  in n y  organ orzeka­
jący (np. przez Kom is ję  Specjalną do w a lk i z n a ­
dużyciam i i szkodnictwem  gospodarczybn). Ustawa 
daje w ięc możność głosowania ja k  na jw iększe j lic z ­
bie obyw ate li, ograniczając kata log wyłączeń *od
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prawa głosowania do, najniezbędnie jszych z punk tu  
w idzenia obowiązującego porządku prawnego.

II .  Podział terytorialny kraju dla przeprowadzenia
głosowania ludowego.

W  celu przeprowadzenia głosowania cały k ra j zo­
staje podzie lony na okręgi i  obwody głosowania; każ- . 
de w ojew ództw o stanow i odrębny okręg głosowa­
nia, p rzy  czym okręgam i ta k im i są rów nież miasta: 
W arszawa i  Łódź. Każdy pow ia t’ dz ie li się na obwo­
d y  głosowania, obwód głosowania może obejmować 
na jw yże j 3.000 mieszkańców.

Zadanie podziału powiatów na obwody głoso­
wania m ają w ykonać prezydia powiatowych rad na­
rodowych, zaś w  m iastach w ydzie lonych  z pow ia tu ,/ 
oraz w  W arszawie i Łodzi —  podzia łu na obwody 
głosowania dokonają prezydia rad narodowych tych 
miast. W  tych  pow iatach, w  k tó rych  pow iatow e rady 
narodowe nie działają —  podziału na obwody, g ło ­
sowania dokonają władze adm in is trac ji ogólnej I  in ­
stancji. '

Tu należy podkreślić, że nie później, n iż  21-go 
dnia po dniu ogłoszenia ustawy w  Dzienniku Ustaw 
R. P-, prezydia pow ia tow ych, wzgl. m ie jsk ich  rad 
narodowych m iast w ydzie lonych , oraz W arszawy 
i Łodzi muszą podać do w iadomości powszechnej we 
wszystkich gm inach lub  obwodach m ie jsk ich  p rzy  
pomocy p laka tów  podzia ł pow ia tu  względnie miasta 
na obwody głosowania. W  p lakatach należy jedno­
cześnie wskazać adres b iu r i godziny urzędowania 
obwodowych ko m is ji głosowania, adresy loka lów  
głosowania, te rm in  i miejsce wyłożenia spisów upra ­
w n ionych  do głosowania, oraz te rm in y  wnoszenia 
rek lam acji, zażaleń i sprzeciwów (art. 21).

I I I .  Generalny Komisarz głosowania ludowego, oraz
komisje głosowania.

Ustawa pow o łu je  do życia aparat w ykonaw czy 
dla przeprowadzenia głosowania ludowego.

Na czele tego aparatu stoi G eneralny Kom isarz 
głosowania ludowego. Generalnego Kom isarza i je ­
go zastępcę pow o łu je  naza ju trz  po ogłoszeniu usta­
w y  —  P rezyd ium  K ra jo w e j Rady Narodowej.

P odleg ły Generalnem u K om isarzow i aparat składa 
się z okręgowych i obwodowych kom is ji głosowania 
ludowego, a w ięc dla każdego okręgu głosowania 
(województwa) is tn ie je  okręgowa, a d la  każdego ob­
wodu —  obwodowa kom isja  głosowania. Nadzór nad 
czynnościam i okręgowych ko m is ji i ich przew odn i­
czących sprawuje. G enera lny Kom isarz, a nad czyn­
nościami obwodowych kom is ji —  przewodniczący 
okręgowej kom is ji, p rzy  czym zarządzenia nadzor­
cze, wydane w granicach art. 12 ust. (2), n ie  ulegają 
zaskarżeniu. U dzia ł w ojew ódzkich  i pow ia tow ych rad 
narodow ych w  usta lan iu  składu okręgowych i obwo­
dowych ko m is ji głosowania jest nader is to tny. Tak 
w ięc: każda okręgowa lub  obwodowa kom isja  skła­
da się z przewodniczącego i 4 członków, poza I 
członkiem , delegowanym  do okręgowej lub  obwodo­
w ej ko m is ji przez wojewodę (w W arszawie i  Łodzi - 
przez Prezydenta Miasta), względnie władzę adm i­
n is tra c ji ogólnej I  ins tanc ji, pozostałych 3 członków, 
pow o łu ją : do okręgowych kom is ji —  wojewódzkie 
rady narodowe (w W arszawie i  Ł odz i-—  rady naro­
dowe tych  m iast), zaś do obwodowych ko m is ji —  

''--^powiatowe rady narodowe, a w  m iastach w ydz ie lo ­
nych —  m ie jsk ie  rady narodowe tych-m iast.

Przewodniczącego okręgowej komisji pow ołu je  Ge_
ńera lny  Kom isarz spośród kandydatów, przedstawio­
nych przez odnośną wojewódzką radę narodową,
a w  W arszawie i Łodzi —  przez rady narodowe tych  
miast, natom iast przewodniczącego ' obwodowej ko ­
m is ji pow o łu je  przewodniczący okręgowej ko m is ji 
w edług własnego uznania.

Przewodniczącego i członków komisji okręgowych 
należy powołać nie później, niż 10-go dnia od dnia 
ogłoszenia ustawy, a więc przed tym  te rm inem  m u­
szą w ojew ódzkie rady narodowe, a w  W arszawie 
i Łodzi —  rady narodowe tych  miast, zgłosić Gerie- 
ra lnem u K om isarzow i kandydatów  na przewodniczą­
cych odnośnych kom is ji okręgowych (a ponadto n a j­
dale j do końca 10-dniowego te rm inu  powołać 3 człon­
ków ko m is ji okręgowej. .

Przewodniczących ko m is ji obwodowych, pow o łu je  
przewodniczący okręgowej kom is ji n ie  później, n iż 
17-go dnia od dnia ogłoszenia ustawy, a członków 
komisji obwodowych muszą powołać powiatowe 
(wzgl. miejskie) rady narodowe najdalej 20-go dnia 
od dnia ogłoszenia ustawy. W razie n iedotrzym an ia  
tego te rm inu  przewodniczący obwodowej ko m is ji 
sam uzupełn i je j skład. W  tych samych term inach, 
tryb ie  i liczbie, co przewodniczący i człokow ie ko m i­
s ji głosowania ludowego (okręgowych i obwodo­
wych), należy powołać rów nież ich zastępców.

Należy pamiętać, że przewodniczącym  lub  człon­
k iem  k o m is ji -głosowania ludowego może być ty lko  
osoba upraw niona do głosowania (p. w.)

D la  ważności, uchw ał ko m is ji niezbędne jest quo­
rum  złożone, z przewodniczącego lub  jego zastępcy, 
oraz 2 członków; uchw a ły  zapadają większością g ło ­
sów, a w  razie równości głosów —  rozstrzyga głos 
przewodniczącego.

IV. Sporządzenie i ustalanie spisów uprawnionych 
do głosowania.

Obowiązek sporządzania spisów osób, up raw n io ­
nych do głosowania ciąży na organach w ykonaw ­
czych samorządu, a w ięc zarządy m ie jsk ie  lub  g m in ­
ne muszą spisy te przygotować oddzielnie d la  każ­
dego obwodu głosowania na jda le j do.20.-go dnia od 
dnia głosowania ustawy.

Do spisu należy wciągnąć każdą osobę upraw nioną 
do głosowania, a w ięc k tó ra  ukończy 21 lat w  dniif 
głosowania i n ie jes t z mocy ustaw y pozbawiona 
prawa głosowania (p. w.), p rzy  czym każdy u p ra w ­
n iony  do głosowania zostaje w c iągń ię ty  do spisu 
w  tym  obwodzie, w  k tó rym  zam ieszkiwał w  dn iu  
ogłoszenia ustaw y w  D zienn iku  Ustaw R. P.

W trosce jednak o to, aby w  głosowaniu mogła 
brać udzia ł ja k  najw iększa liczba obyw ate li polskich, 
ustawa zaw iera szczególny przepis, dotyczący repa­
tr ia n tó w  i przesiedleńców, k tó rzy  pow róc ili, wzgl. 
zm ie n ili m iejsce zamieszkania po dn iu  ogłoszenia 
ustawy. Takich obyw ate li należy na ich żądanie 
wciągnąć do dodatkowego spisu 'upraw nionych do 
głosowania w  tym  obwodzie, w  k tó ry m  zamieszkali 
n ie  późnie j, niż 40-go dnia po dn iu ogłoszenia usta­
wy.

W yn ika  stąd, że zarządy m ie jsk ie  lu b  gm inne 
muszą sporządzać dwa spisy up raw n ionych  do g ło ­
sowania: g łów ny, k tó ry  ustawa nazywa poprostu 
spisem, oraz dodatkowy, przeznaczony d la  repa trian ­
tów  i  przesiedleńców w yże j w ym ien ionych.

Zarządy m ie jskie  lub  gminne winny najpóźniej 
21-go dnia po dn iu  ogłoszenia ustawy, a w ięc naza­
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ju trz po upływie terminu dla sporządzenia spisów 
•głównych przesłać te spisy dla każdego obwodu w  2 
egzemplarzach przewodniczącym  poszczególnych ob- 

- w odow ych kom is ji, a ponadto w  jednym  egzęmpla-.
rzu  spisy up raw n ionych  do głosowania d la  wszyst­

k ic h ,  obwodów w  danym  okręgu —  przewodniczące­
m u odnośnej okręgowej kom is ji.

Dodatkowe spisy up raw n ionych  do głosowania,
0 k tó rych  mowa w yże j, należy przesłać w  ty m  sa­
m ym  tryb ie , co spisy główne, na jpóźn ie j 42-go dnża 
po dn iu  ogłoszenia ustawy.

42-gi. dzień po dn iu  ogłoszenia ustaw y — - to n a j­
dalszy te rm in  w  procedurze, zm ierzającej do usta­
len ia  spisów osób upraw n ionych  do głosowania, gdyż. 
w  tym  dn iu  obwodowe kom isje  ostatecznie usta la ją 
te spisy po ew entua lnym  uprzedn im  w prowadzeniu 
zm ian, zarządzonych przez przewodniczącego kom is ji 
okręgowej i odtąd w  spisie nie, w olno czynić żadnych 
zm ian z jednym  w y ją tk ie m , dotyczącym  przew odn i­
czącego i członków obwodowej kom is ji, a także osób; 
pe łn iących straż p rzy  kom isjach: jeś li osoby te f ig u ­
ru ją  w  spisie w  in n ym  obwodzie, mogą oddać głos 

, w  obwodzie, w  k tó ry m  urzędują w  dn iu  głosowania
1 w  ty rn  celu kom isja  obwodowa w ciągnie je  do 
spisu (głównego) dodatkowo.

V. Publiczna kontrola spisów, reklamacje, zażale­
nia i sprzeciwy.

Okres m iędzy przesłaniem  spisów osób up raw n io ­
nych do głosowania przewodniczącym  obwodowych 
i  okręgowych kom is ji, a ostatecznym ustaleniem  
tych  spisów, a m ia n o w ic ie :. od 23-go dnia od dnia 
ogłoszenia do 40-go po dn iu  ogłoszenia ustaw y p rze­
znaczonych jest na publiczną ko n tro lę  spisów, na 
wnoszenie^ rek lam ac ji, zażaleń i sprzeciwów, oraz 
ostateczne rozstrzygnięcie  zażaleń i  sprzeciwów, jako 
podstaw y do zarządzenia zm ian w  spisach przed ich 
ostatecznym , ustaleniem.

Należy w  ty m  m iejscu zaznaczyć, żê . z technicz­
nych względów  spisy dodatkowe te j k o n tro li pod le ­
gać n ie  'będą i wszystk ie  przepisy ustaw y o w yłoże­
n iu  spisów do publicznego wglądu, o wnoszeniu re ­
k lam ac ji, sprzeciw ów  i zażaleń, zaw arte  w  art. 14 
do 19 w łącznie odnoszą się ty lk o  do spisów g łó w ­
nych, gdyż spisy dodatkowe — w  zw iązku z 40-dnio- 
w ym  te rm inem  dla wciągnięcia do n ich  odnośnych 
osób :—  będą przesłane przez zarządy m ie jsk ie  lub  
gm inne do dnia 42-go per dn iu  ogłoszenia ustawy. 
N ie ma w ięc m ożliwości przedłożenia tych  spisów do­
da tkow ych do w glądu publicznego przed ostatecznym 
usta leniem  spisów. Dopiero w  przeddzień głosowania 
spisy główne i dodatkowe m ają być wyłożone do. 
publicznego przeglądu w  b iurze obwodowej kom is ji 
przez 5 godzin.

"Spisy główne upraw n ionych  do głosowania będą 
wyłożone w  b iurze obwodowej k o m is ji codziennie 
przez 5 godzin w  ciągu 7 dn i, poczynając od 23-go 
dnia do 30-go dnia od dnia ogłoszenia ustaw y, W  tym  
czasie każda qs«ba upraw n iona do głosowania może 
je  przeglądać, rob ić z n ich  w yc iąg i i  wnośić re k la ­
macje.

Reklam acje mogą być pisemne lub  ustne do p ro ­
tokó łu  z powołan iem  dowodów i mogą być wnoszone 
z dwóch powodów: 1) pom inięcie osoby u p ra w n io r 
nej lub  2) wciągnięcie do spisu osoby n ieup raw n io ­
nej do głosowania.

Obwodowa kom is ja  za ła tw ia  rek lam acje  n ie ­
zw łoczn ie : w  p ierw szym  przypadku bądź uzupełn ia

spis, bądź zawiadam ia osobę pom in ię tą  w  spisie
0 n ieuw zględn ien iu  je j rek lam ac ji, od tak ie j uchw a­
ły , nie uwzględn ia jące j rek lam ac ji, s łuży danej 
ósobie w  ciągu 2 d n i od doręczenia zaw iadom ienia 
zażalenie do przewodniczącego okręgowej kom is ji, 
k tó ry  rozstrzyga ostatecznie;

w  ęłrugim  przypadku kom is ja  bądź zwraca re k la ­
mację, jako n ie  uwzględnioną, bądź zaw iadam ia oso­
bę, k tó re j rek lam acja  dotyczy, że będzie skreślona 
ze spisu. Osoba, k tó re j dotyczy reklam acja , może 
w  ciągu 2 dn i od doręczenia zaw iadom ienia wnieść 
sprzeciw do obwodowej kom is ji, k tó ra  na skutek 
tego albo uchyla  swą uchwałę (o skreśleniu ze spisu) 
albo przesyła sprzeciw  ja ko , n ieuw zg lędn iony do 
przewodniczącego okręgowej kom is ji, k tó ry  ro zs trzy ­
ga ostatecznie.

Przewodniczący obwodowej ko m is ji obowiązany 
jest 35-go dnia po dn iu  ogłoszenia ustaw y przesłać 
zażalenie i  n ieuwzględnione sprzeciw y przew odn i- 
czącemu okręgowej kom is ji. W niesioną po ty m  te r ­
m in ie  zażalenia i  sprzeciw y będą zwracane jako 
spóźnione.

Przewodniczący okręgow ej k o m is ji rozpoznaje
1 rozstrzyga otrzym ane zażalenia i  sprzeciw y do 
40-go dnia po d n iu  ogłoszenia ustaw y i  na te j pod­
staw ie w yda je  obw odow ym  kom is jom  zarządzenia 
w  przedm iocie w prowadzenia zm ian do spisu up ra ­
w n ionych  do głosowania — ,,przed jego ostatecznym 
ustaleniem  w  42-im  dn iu  po dn iu  ogłoszenia ustawy.

V I. Procedura głosowania, oraz zabezpieczenie ta j­
ności i porządku głospwania.

Głosowanie jest tajne. D la zabezpieczenia ta jności 
g łosowania należy w  każdym  loka lu  głosowania u rzą ­
dzić osłonę, za k tó rą  g łosu jący oznacza na karcie 
swe odpowiedzi. Każda osoba upraw n iona do głoso­
wania głosuje osobiście i  może oddać głos ty lk o  
w  jednym  obwodzie. U łom n i mogą p rzy  głosowaniu 
korzystać z pom ocy osoby zaufanej.

G łosowanie przeprowadza w  każdym  obwodzie 
obwodowa kom is ja  głosowania, k tó ra  przed rozpo­
częciem głosowania zbada, czy urna jest pusta, po 
czym  urnę zamyka i  pieczętuje. Od te j c h w ili aż do 
ukończenia głosowania u rn y  o tw ie rać nie wolno. Od 
c h w ili rozpoczęcia głosowania aż do usta lenia jego 
w y n ik u  muszą być obecni w  loka lu  głosowania bez 
p rze rw y  przewodniczący ko m is ji lub  jego zastępca 
i cona jm nie j d w a j członkow ie kom is ji. G łosowanie 
trw a  bez p rze rw y  od godziny 9-te j do godziny 21-ej. 
Jeżeli jednak wszyscy up raw n ien i do głosowania 
w  danym  obwodzie odda li swe głosy, można je 
zamknąć wcześniej A O godzinie 21-ej przewodniczą­
cy ko m is ji zarządzi zamknięcie loka lu  głosowania, 
od te j c h w ili głosować mogą ty lk o  ci, k tó rz y  p rz y b y li 
do lo ka lu  przed godziną 21-szą.

Ustawa p rze ję ła  z o rdynac ji w yborcze j z r. 1922 
przepisy, norm ujące ' w ypadk i, gdy w sku tek  w yd a ­
rzeń s iły  wyższej głosowanie n ie  m ogło wogóle się 
odbyć w  d n iu  oznaczonym albo n ie  można go było  
w  tym  dn iu  ukończyć lub  też nie. można by ło  go 
ukończyć do godziny 21-ej. W  tak ich  wypadkach ko ­
m isja  obwodowa może zarządzić odroczenie głoso­
wania na dzień następny albo przedłużyć godziny 
głosowania poza godzinę 21-szą, o czym  jednak na­
leży bezzwłocznie podać do w iadom ości pub liczne j 
w  z w y k ły  sposób w  dane j m iejscowości stosowany. 
W razie zarządzenia p rze rw y  w  głosowaniu, kom isja  
obwodowa w inna  opieczętować akta głosowania
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i urnę, oddając je  do przechowania przewodniczą- w  obwodzie, czynności okręgowej ko m is ji d la  usta- 
cemu, po w znow ien iu  zaś głosowania K om is ja  m usi lenia w y n ik u  głosowania .w  okręgu są już  —  poza 
p ro tokó la rn ie  stw ierdzić, czy pieczęcie nie zostały kon tro lą  w y n ik u  głosowania w  obwodzie i  jego 
naruszone. ostatecznego usta lenia -  raczej n a tu ry  mechanicz-

G łosuje się na urzędowych kartkach do głosowa- nej. Do ustalenia w y n ik u  głosowania obwodowa 
nia, sporządzonych z białego pap ie ru1 i opatrzonych kom isja  przystępu je  n iezw łocznie po zam knięciu 
pieczęcią okręgowej kom is ji głosowania. Urzędowe głosowania. Odbywa się ono w  sposób następujący, 
koperty , do k tó rych  g łosujący w k łada ją  w ype łn ione  naprzód oblicza się i ustala p ro tokó la rn ie  ilość ko- 
ka rty  ido głosowania, w in n y  być sporządzone z n ie- p e rt złożonych w  urn ie , oraz liczbę osób głosują- 
przezroczystego papieru i opatrzone pieczęcią okrę- cych na podstawie dokonanych w  spisie notatek; 
gowej kom is ji, poza tym  nie mogą zawierać żadne- liczba kopert i liczba głosujących w in n y  się zga­
go znaku odróżniającego. W  odróżnien iu  od 'kart do dzać; w  razie różn icy w  obu tych  liczbach, należy 
głosowania, k tó re  na ca łym  obszarze k ra ju  muszą w  protokóle podać przypuszczalną przyczynę te j 
być z białego papieru, kope rty  urzędowe w in n y  być niezgodności. Następnie przewbdniczący ko m is ji 
jednakowego ko lo ru  i fo rm a tu  ty lk o  dla. danego ab- w y jm u je  ko le jno  z każdej kope rty  ka rtę  do głoso- 
wodu. Urzędowe k a r ty  do głosowania i kope rty  w ania i  po zbadaniu je j ważności odczytu je odpa- 
o trzym u je  każda obwodowa kom is ja  od p rzew odni- w iedzi na pytan ia , dw a j zaś członkow ie kom is ji, 
czącego w łaściw e j ko m is ji okręgowej. K a rta  do g ło- każdy z osobna, jednocześnie no tu ją  i  obliczają 
sowania, opatrzona pieczęcią okręgowej ko m is ji w in - ilość odpowiedzi ważnych, oddzieln ie po tw ie rdza­
na zawierać odbite sposobem mechanicznym  (a w ięc jących i  oddzieln ie zaprzeczających na poszczególne
nie ręcznie) pytan ia , podlegające głosowaniu, w o lne . 
m iejsce na odpow iedź ' p rzy  każdym  p y tan iu , oraz 
pouczenie dla głosującego o sposobie w ype łn ien ia  
ka rty . Przewodniczący lub  członek ko m is ji może żą­
dać usta lenia tożsamości głosującego przed odda­
niem  przezeń głosu. W  b raku  dokum entów , uznanych 
przez kom isję  za wystarczające, g łosu jący może się 
powołać na św iadectwo dwóch osób, znanych ko­
m is ji. K om is ja  obwodowa decyduje ostatecznie 
w  spraw ie usta lenia tożsamości osoby.

Samo głosowanie odbywa się w  ten sposób, że 
g łosujący w ym ien ia  wobec k o m is ji swe im ię, na ­
zw isko ,i adres, a po usta leniu , że f ig u ru je  w  spisie, 
o trzym a on urzędową kopertę  i ka rtę  do głosowa­
nia, udaje się za osłonę, gdzie oznacza na karcie  
swe odpowiedzi, w k łada  kartę- do kope rty  i wręcza 
przewodniczącemu kom isji,, k tó ry  w rzuca kopertę 
do u rn y  w  obecności głosującego. K a rtę  do głosowa­
n ia  należy w ype łn ić , przez wpisanie p rzy  każdym  
py tan iu  w yrażu  „ ta k “  albo „n ie “ , p rzy  czym w yraz 
„ ta k "  można zastąpić krzyżykami (jednym  lub  k i l ­
ku), a w yraz  „n ie “  —  kreską (obojętne ja k  p rze­
prowadzoną, pionowo, poziomo, ukośnie, czy w  ja ­
k ik o lw ie k  in n y  sposób).

Do obow iązków przewodniczącego obwodowej 
kom is ji należy czuwanie nad .porządkiem  w  czasie 
głosowania oraz nad zabezpieczeniem ta jności g ło ­
sowania.

Przewbdniczący ko m is ji obwodowej będzie sobie 
m ia ł oddaną do jego rozporządzenia straż w  odpo­
w iedn ie j sile dla zapewnienia w ykonan ia  jego za­
rządzeń, w ydanych  dla u trzym an ia  spokoju i po­
rządku głosowania. W  w yko n a n iu  swych upraw n ień  
przewodniczący może w ydawać zarządzenia, zm ie­
rzające do zapewnienia g łosującym  dostępu do lo ­
ka lu  głosowania i do. u rny , a ponadto usunąć z lo ­
ka lu  każdego, k to  nię bierze udzia łu  w  głosowaniu 
lub  w  ja k ik o lw ie k  sposób dopuszcza się ag itac ji 
w  loka lu  głosowania z tym  jednak, aby w  m iarę 
możności nie pozbawić ta k ie j osoby praw a oddania 
głosu. W  dn iu  głosowania zabroniona jest wszelka 
agitacja, zarówno w ew nątrz  loka lu  głosowania, jak  
i  na zewnątrz w  prom ien iu  100 m etrów  od lokalu.

V II.  Ustalenie wyniku głosowania w  obwodzie 
okręgu i w  kraju.

N ajw ażn ie jszym i są czynności obwodowej ko m i­
s ji, zm ierzające do ustalenia w yn iku  głosowania

pytan ie. ■
Arkusze obliczenia głosów podpisuje p rzew odn i­

czący i  obecni członkow ie kom is ji, po czym dołącza 
się je do pro tokó łu .

Kom is ja  obwodowa stw ierdza nieważność k a r ty  
do głosowania, jeże li ka rta : 1) w rzucona została do- 
u rn y  bez kope rty  lu b  w  kopercie n ieurzędow ej,
2) nie jest opatrzona w  pieczęć okręgowej kom is ji, 
głosowania, 3) .w ypełn iona jest niezgodnie z usta lo­
nym  przez ustawę sposobem głosowania (p. w ;). 
K om is ja  s tw ie rdz i ponadto nieważność k a r ty  do g ło ­
sowania, sporządzonej w  sposób sprzeczny z p rze­
w idz ianym  w  ustaw ie (np. nie z białego papieru, 
zaw ierającą pytan ie  odbite sposobem nie mecha­
n icznym  lu b  na k tó re j b rak  pouczenia o sposobie 
w ype łn ien ia  ka rty ) lu b  w łożonej do kope rty  n ie ­
w łaściw e j dla danego obwodu (innego ko lo ru  lub  
fo rm atu ) albo do ko p e rty  w łaśc iw e j w praw dzie , lecz 
oznaczonej prócz pieczęci urzędowej ja k im ko lw ie k  
znakiem  odróżniającym . Jeżeli w  kopercie znale­
ziono k ilk a  k a r t jednakowo w ype łn ionych , uznaje 
się za ważną ty lk o  jedną ka rtę ; jeże li zaś k a r ty  są 
w ype łn ione różnie, uznaje się je wszystkie za n ie ­
ważne. Jeżeli g łosu jący w ło ży ł do kope rty  ka rtę  
n iew ypełn ioną, .karta  jest ważna, p rzy  czym uważa 
się, że g łosu jący u d z ie lił odpow iedzi po tw ie rdza ją ­
cych. .

K om is ja  obwodowa opakuje i opieczętuje osobno: 
k a r ty  ważne, umieszczając na opakowaniu napis, 
wskazujący obwód głosowania, k a r ty  nieważne 
i  k a r ty  uznane za ważne, m im o kw estionow ania  
ich ważności przez członków  k o m is ji. . K a r ty  ostatr 
n ich  dwóch g rup ' na leży oznaczyć num eram i po­
rządkow ym i, a w  pro tokó le  należy podać powody 
uznania tych  k a r t  za ważne lub  nieważne. Jeżeli 
ka rta  została unieważniona z powodu w ady koper­
ty , należy do ka rty , dołączyć kopertę.

Ze swych czynności, zm ierzających do ustalenia 
w y n ik u  głosowania, kom is ja  sporządza pro tokó ł, 
k tó ry  ma zawierać: liczbę upraw n ionych  do głoso­
wania, liczbę oddanych głosów, liczbę głosów nie^ 
ważnych, ilość głosów zakwestionowanych, ilość 
odpowiedzi potw ierdza jących poszczególne py tan ie  
i ilość odpowiedzi zaprzeczających poszczególnemu 
pytan iu . P ro tokó ł ten należy w raz z arkuszam i o b li­
czenia głosów, ka rta m i oddanym i podczas głosowa­
nia, oraz spisami osób upraw n ionych  do głosowa­
nia —  przesłać / n iezw łocznie okręgowej kom is ji,

/
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przy  czym każdy z członków kom is ji, obecny p rzy  
usta lan iu  w y n ik u  głosowania, może zgłosić uw agi 
do p ro tokó łu  lub  przesłać je  w prost na p iśm ie okrę ­
gowej kom isji^

Okręgowa kom isja  przystępuje do ustalenia w y ­
n iku  głosowania w  okręgu trzeciego dnia po głoso­
w aniu . K om is ja  okręgowa po uprzedn im  zbadaniu, 
czy pieczęcie są nienaruszone, zde jm uje  je  z opa­
kowania, zawierającego k a r ty  do głosowania, a na ­
desłanego przez kom isję  obwodową, po czym —  po 
zbadaniu uchw a ł ko m is ji obwodowych, o ważności 
lub  nieważności kwestionowanych k a r t1 do głosowa­
n ia  —- ustala ostatecznie w y n ik  głosowania w  po­
szczególnych obwodach. K om is ja  okręgowa popra­
w ia  jaw ne b łędy arytm etyczne, może rów nież w  ra ­
zie potrzeby wezwać przewodniczących obwodowych 
ko m is ji do udzielen ia w yjaśnień.

Po usta len iu  w yn iku  głosowania w  obwodach ko ­
m is ja  okręgowa sporządza dla całego okręgu w  2 
egzemplarzach następujące zestawienie liczbowe: 
up raw n ionych  do głosowania, głosujących, głosów 
nieważnych, odpowiedzi ważnych, potw ierdza jących 
poszczególne pytan ie , odpowiedzi ważnych zaprze­
czających poszczególnemu pytan iu . Okręgowa ko ­
m isja  załącza jeden egzemplarz zestawienia dó p ro ­
tokó łu  sporządzonego ze swych czynności, a d rug i 
przesyła do .G łównego U rzę d u ' Statystycznego. P ro ­
tokó ł w raz z arkuszam i zestawienia i p ro tokó ł ob­
w odow ych ko m is ji należy bezzwłocznie przesłać 
Generalnem u Kom isarzow i.

Na podstaw ie o trzym anych w yn ikó w  głosowania 
w  okręgach, G eneralny Kom isarz ogłasza w y n ik i 
głosowania ludowego w  ca łym  k ra ju  w  „M on ito rze  
E o lsk im “  w  dw unastym  dn iu  po głosowaniu, a w ięc 
12 lipca w iadom y będzie o fic ja ln y  w y n ik  głosowa­
nia.

Poza przytoczonym i w yże j przepisam i o sposo­
bie przeprowadzenia głosowania ludowego ustawa 
zaw iera no rm y o karach za uchylan ie  się od obo­
w iązku  uczestniczenia w  pracach kom is ji; oraz o 
kosztach głosowania. Tu należy zaznaczyć, że g m i­
na, w  k tó re j m ieści się siedziba kom is ji, obowiąza­
na jest dostarczyć na swój koszt loka lu , u rny , sprzę­
tów  i  p rzybo rów  do pisania dla kom is ji, a ponadto 
ponosi ona koszty sporządzenia spisów osób -upraw ­
n ionych  do głosowania, oraz urządzenia zasłon w  lo ­
kalach głosowania. Pozostałe, w yd a tk i związane z 
głosowaniem ludow ym  ponosi Skarb Państwa.

W  zakończeniu niniejszego a rty k u łu  podajem y ka ­
lendarz czynności głosowania ludowego.

B ieg te rm in ó w  tych  czynności lic zy  się od dnia 
wejścia w  życie ustaw y z dnia 28.IV .1.946 r . p  prze­
prow adzen iu głosowania ludowego, to znaczy od 
dnia 10 maja 1946 r., w .k tó ry m  to  dn iu  ustawa zo­
stała ogłoszona w  D zienn iku  Ustaw  R. P. Tak więc:

1) nie później, n iż 1.1 m a ja  —  P rezyd ium  K ra ­
jo w e j R ady-N arodow e j pow o łu je  Generalne­
go K onrsarza  G łosowania Ludowego i jego 
zastępcę;

2) nie później, niż 20 m aja —  w ojew ódzkie ra ­
d y  narodowe, oraz rady  narodowe m iast W a r­
szawy i Łpdzi zgłaszają Generalnem u K o m i­
sarzow i kandydatów  na przewodniczących 
okręgowych kom is ji oraz pow o łu ją  każda 3 
członków  tejże ko m is ji; przed up ływ em  tego 
te rm in u  G enera lny Kom isarz pow o łu je  prze­
wodniczących okręgowych kom is ji, a w o je ­
w odow ie (w W arszawie i  Łodzi —  Prezyden-

ci m iast) delegują po 1 członku do odnośnej 
■ ko m is ji okręgowej;

3) nie> późnie j, n iż  27 m aja —  przewodniczący 
'  okręgowej ko m is ji pow o łu je  przewodniczą­

cych ko m is ji obwodowych, wchodzących w  
skład danego okręgu;

4) nie późnie j, n iż 30 m aja — pow ia tow e rady 
narodowe, wzgl. rady  narodow e m iast w y ­
dzielonych, pow o łu ją  po 3 członków  K o m is ji 
Obwodowej, a w ładze a dm in is trac ji ogólnej I  
in s tanc ji delegują do ko m is ji po 1 członku;

5) do dnia 30 m aja —- zarządy m ie jsk ie  lub  gm in-
' ne sporządzą oddzieln ie dla każdego obwodu

; głosowania w  3-ch egzemplarzach spisy, osób, 
up raw n ionych  do głosowania, wciągając każ­
dego uprawnionego do. spisu w  tym  obwodzie, 
w  k tó rym  zam ieszkiwał w  dn iu  ogłoszenia 
ustawy, zaś repa trian tów , k tó rzy  po w ró c ili do 
k ra ju  po tym  terminie, w z g l/  obyw ate li, k tó ­
rzy  rów n ież-po  ty m  te rm in ie  zm ie n ili m ie j­
sce zamieszkania —  na ich żądanie do dodat­
kowego spisu up raw n ionych  do głosowania,

'  w  tym  obwodzie, w  k tó ry m  zam ieszkali nie 
później, n iż  20 czerwca 1946 r.;

6) n ie późnie j, niż, 1 czerwca —  zarządy m ie jsk ie  
lub  gm inne prześlą spisy osób' upraw n ionych  
do głosowania przewodniczącym  obwodowych 
ko m is ji w  2 egzemplarzach, oraz p rzew odn i­
czącemu okręgowej ko m is ji w  1 egzemplarzu;

7) n ie  późnie j n iż  1 czerw ca '—  prezydia pow ia ­
tow ych, a w  m iastach w ydzie lonych  —  m ie j­
skich rad narodow ych —  ogłaszają we w szyst­
k ich  gm inach (obwodach m ie jsk ich) za pom o­
cą p laka tów  o podziale pow ia tu  (miasta) na 
obwody głosowania z jednoczesnym wskaza­
n iem  b iu ra  i  godzin urzędowania obwodowych 
kom is ji, loka lów  głosowania, te rm in ó w  i  m ie j­
sca w yłożen ia  spisów osób upraw n ionych  do 
głosowania, oraz wnoszenia rek lam ac ji, zaża­
leń i  sprzeciwów;

8) od 3 czerwca do 9 czerwca w łącznie —  nale­
ży w yk ładać codziennie przez 5 godzin w  b iu ­
rze obwodowej k o m is ji spisy osób up ra w n io ­
nych do głosowania;

9) do dnia 15 czerwca —  przewodniczący obwo­
dowej ko m is ji prześle zażalenia i n ie tiw zg lęd- 
nione sprzeciw y przewodniczącemu okręgowej 
kom is ji;

10) do dnia 20 czerwca — .przewodniczący okrę ­
gowej ko m is ji rozpozna otrzym ane zażalenia 
i sprzeciwy, oraz nakaże obwodowym  k o m i­
sjom  ewentualne wprowadzenie zm ian do spi­
sów osób upraw n ionych  do głosowania;

11) nie później, n iż 22 czerwca — obwodowa ko ­
m is ja  —  po ew entua lnym  uprzednim  w p ro ­
wadzeniu do spisu zmian, zarządzonych przez 
przewodniczącego okręgowej k o m is ji —• usta­
la  ostatecznie' spis osób, U praw nionych do g ło ­
sowania; ‘

12) n ie  późnie j, n iż 22 czerwca —  zarządy m ie j­
skie lub  gm inne prześlą sporządzone oddzie l­
n ie  dla każdego obwodu głosowania spisy do­
datkowe —  przewodniczącym  obwodowych 
ko m is ji w  2 egzemplarzach, oraz p rzew odn i­
czącemu okręgowej ko m is ji —  w  1 egzem­
p la rzu ; j0

13) 29 czerwca —  należy w yłożyć w  bi.urze obwo­
dowej ko m is ji do. publicznego przeglądu przez

/



U STAWA
kwietnia 104«- X dn. 27*

o głosowaniu
Celem um ożliw ien ia  N arodow i bezpośredniego w y -

• powiedzenia się w  spraw ie zasad przyszłe j K onsty- 
. tu c ji, oraz w  spraw ie doniosłych przem ian społecz­

no-gospodarczych i po litycznych , ja k im  po zw ycię­
skiej w o jn ie  z najeźdźcą h itle ro w sk im  u le g ły  pod-

•  staw y by tu  narodowego —- stanow i się, co następuje:
A r t.  1.

Przed zarządzeniem w yborów  do Sejm u zostanie 
przeprowadzone głosowanie ludowe.

Art. 2.
Głosowanie ludowe odpowie na następujące p y ­

tania.:
a) czy jesteś za zniesieniem  senatu,
b) czy chcesz u trw a len ia  w  przyszłe j K o n s ty ­

tu c ji u s tro ju  gospodarczego, wprowadzone­
go przez re form ę ro lną  i unarodow ienie pod­
stawowych gałęzi gospodarki k ra jo w e j z za-

ludowym
chowaniem ustaw y upraw n ień  in ic ja ty w y  
p ryw a tne j.

c) czy chcesz u trw a len ia  zachodnich granic Pań­
stwa Polskiego na B a łtyku , Odrze i N isie 
Łużyckie j?

A r t . -3.
G łosowanie Ludowe odbędzie się na ca łym  obsza­

rze Państwa dnia 30 czerwca 1946 r.
A rt. 4.

Osobna ustawa określi przepisy o przeprowadze­
n iu  głosowania ludowego. •»

A rt. 5. .
W ykonanie n in ie jsze j ustaw y porucza się Preze­

sowi Rady M in is tró w  i w szystk im  M in is trom .
A rt. 6.

Ustawa n in ie jsza 'w chodz i w  życie z dniem  ogło­
szenia.

U S T A W A
z dn. 28 kwietnia 1946 I-.

° przeprowadzeniu glosowania ludowego
Celem przeprowadzenia głosowania ludowego, za- wejścia w  życie n in ie jsze j ustawy, będą wciągnięci 

iządzonego ustawą z dnia 27 kw ie tn ia  1946 r. o g ło - na swoje żądanie^dó dodatkowego spisu osób upraw - 
sowaniu ludow ym  stanow i się, co następuje: n ionych  do głosowania w  obwodzie, w  k tó rym  za-

Prawo głosowania. m ieszka li; nie później, n iż  40-go dnia po dn iu  w e i-
A r t.  1.

P rawo głosowania ma każdy obyw ate l polski bez 
różn icy p łc i, k tó ry  w  d n iu  głoisówania ukończy 21 
la t, jeże li n ie  jest: -  i

a) pozbaw iony zdolności do dzia łań p raw nych  lub  
w  n ie j ograniczony.

b) skazany po dn iu  22 lipca'1944 r. prawom ocnym  
orzeczeniem sądowym na u tra tę  p raw  publicznych,

c) pozbaw iony wolności- przez sąd lub  in n y  o r­
gan orzekający.

Okręgi i obwody.
A rt. 2.

Okręg głosowania obejm uje obszar województwa. 
Obszary m iast: W arszawy i Łodzi tw orzą osobne 
okręgi.

A r t .  3.
1) Każdy p o w ia t (miasto wydzielone), wchodzący 

w  skład okręgu głosowania, dz ie li się na obwody 
głosowania, liczące na jw yże j 3.000 mieszkańców.

2) Podzia łu pow ia tów  na obwody głosowania do­
konają prezydia pow ia tow ych rad narodowych, zaś 
W m iastach w ydzie lońyeh —  prezydia rad  narodo­
w ych  tych  miast.

3) Podziału obszaru m iast: W arszawy i  Łodzi na 
obwody głosowania dokonają p rezyd ia  rad narodo­
w ych  tych  miast.

4) W  pow iatach, w  k tó rych  n ie dz ia ła ją  pow ia to ­
we ra d y  narodowe, podzia łu  na obwody głosowania 
dokonają pow ia tow e władze adm in is trac ji ogólnej.

Spisy uprawnionych do głosowania.
A rt.  4. i

1) Spisy osób upraw n ionych  do głosowania od­
dzie ln ie  dla każdego obwodu głosowania, sporządzą 
w  trzech egzemplarzach zarządy m ie jsk ie  bądź g m in ­
ne w  ciągu 20 d n i od dnia wejścia w  życie n in ie j­
szej ustawy.

2) ' Każdy up raw n ion y  do głosowania będzie w cią ­
gn ię ty  do Spisu (ust. 1) w  obwodzie, w  k tó rym  za­
m ieszkiw a ł w  dn iu  wejścia w  -życie n in ie jsze j usta­
w y.

3) Obywatele, k tó rzy  p o w ró c ili z zagram cy (re­
pa trianc i) lub  zm ien ili m iejsce zamieszkania po dn iu

scia w  życie n in ie jsze j ustawy.

Generalny Komisarz i komisje.
A rt. 5.

Generalnego Kom isarza G łosowania Ludowego i 
jego zastępcę pow o łu je  P rezyd ium  K ra jo w e j Rady 
N arodow ej n ie  później, n iż następnego dnia po dn iu 
wejścia w  życie^ n in ie jsze j ustawy.

A rt. 6.
1) W  każdym  okręgu głosowania tw o rzy  się okrę­

gową kom isję  głosowania ludowego.
2) Okręgowa K om is ja  składa się:
a j z przewodniczącego, powołanego przez Gene­

ralnego Kom isarza , G łosowania Ludowego z pośród 
kandydatów , zgłoszonych przez w ojew ódzką radę 
narodową, a w  m iastach: W arszawie i  Łodzi —  przez 
rady narodowe tyoh miast,

b) z czterech członków, w  tym : trzech —  pow o­
łanych przez w ojew ódzkie ra d y  narodowe, a w  m ia ­
stach: W arszawie i Łodzi —  przez ra d y  narodowe 
tych  m iast, oraz jednego, delegowanego przez ’w o ­
jewodę (w m ias tach :'W arszaw ie  i Łodzi —  przez 
prezydenta miasta).

3) P rzewodniczący i członkow ie ko m is ji okręgo­
w ych  będą pow o łan i n ie  późnie j, n iż w  10 dn i od 
dn ia wejścia w  życie n in ie jsze j ustawy.

A rt. 7.
. 1) .W  każdym  obwodzie tw o rzy  się obwodową ko ­

m isję głosowania ludowego.
2) Obwodowa kom is ja  składa się:
a) z przewodniczącego, powołanego przez p rze ­

wodniczącego okręgowej kom is ji,'
b) z czterech członków, w  tym ; trzech pow oła­

nych przez pow ia tow e (m iejskie) rady  narodowe oraz 
jednego, delegowanego przez pow ia tow ą w ładzę ad­
m in is tra c ji ogólnej.

3) P rzewodniczący obwodowej k o m is ji będzie po­
w o łany n ie później, n iż  w  17 dni, członkow ie obwo­
dowej ko m is ji —  nie później, n iż w  20 d n i od dnia 
wejścia w  życie n in ie jsze j ustawy.

4) W  razie ń iepow o łan ia  w  te rm in ie  członków  
obwodowej kom is ji, przewodniczący te j ko m is ji uzu­
pełnia skład członkam i przez siebie pow ołanym i.



A rt. 8.
Przewodniczącym  lub  członkiem  kom is ji głosowa­

n ia  ludowego może być ty lk o  osoba upraw niona do 
głosowania.

A r t. 9.
Jednocześnie z powołan iem  przewodniczących i 

członków ko m is ji głosowania ludowego zostaną po­
w o łan i w  tym  samym try b ie  i  w  te j samej liczbie —  
ich zastępcy.

A rt. 10.
1) Do ważności uchw ał k o m is ji niezbędna jest 

obecność przewodniczącego oraz cona jm n ie j po łow y 
członków.

2) U chw a ły  zapadają zw yk łą  w iększością głosów, 
przewodniczący głosuje na ró w n i z in n ym i człon­
kam i, w  razie równości głosów rozstrzyga głos p rze ­
wodniczącego.

Art'. 11.
1) Jeden z członków ko m is ji prow adzi p ro tokó ł 

obrad.
2) P ro tokó ły  podpisują przewodniczący oraz człon­

kow ie  kom is ji, obećni na posiedzeniu.
A rt. 12.

1) Nadzór nad czynnościam i okręgowych kom is ji 
i  ich przewodniczących spraw uje  G enera lny K o m i­
sarz, a nad czynnościam i obwodowych ko m is ji' 
przewodniczący okręgowej kom is ji.

2) Nadzór up raw n ia  do żądania w yjaśn ień , uchy­
len ia  sprzecznych z prawem  uchw ał ko m is ji lub  
postanow ień przewodniczącego oraz do usuwania lub  
żądania usunięcia dostrzeżonych uchybień.

3) Zarządzenia nadzorcze nie u legają zaskarżeniu.
Ustalanie spisu uprawnionych 

/  do głosowania.
A rt. 13. ’ • \

1) Spisy up raw n ionych  d o ' głosowania będą nie 
później n iż 21-go dn ia po d n iu  wejścia  w  życie n i­
n iejszej ustaw y przesłane przewodniczącym  obw o­
dow ych ko m is ji w  dwóch egzemplarzach, oraz prze­
wodniczącemu okręgow ej ko m is ji w  jednym  egzem­
plarzu.

2) Dodatkowe spisy (a r t  4 ust. 3) będą przesłane 
w  tym  samym try b ie  nie później, n iż  42-go dnia 
po dn iu  wejścia w  życie n in ie jsze j ustawy.

A rt. 14.
1) Spisy up raw n ionych  do głosowania będą w y ­

łożone w  biurze obwodowej ko m is ji codziennie przez 
5 godzin, począwszy od dnia . 23-go do dn ia  30-go 
o d 'd n ia  wejścia w  życie n in ie jsze j ustaw y.

2) W  czasie wyłożenia spisów każdy up raw n iony 
do głosowania może je  przeglądać, robić z n ich w y ­
ciągi, oraz wnosić, reklam acje.

A rt. 15.
1) Reklam acje mogą być wnoszone:
a) z powodu pom inięcia w  spisie uprawnionego 

do głosowania,
b) z powodu wciągnięcia do spisu osoby n ieup raw ­

n ione j do głosowania.
2) Reklam acje wnosi się na piśm ie lub ustnie do 

p ro tokó łu  ze wskazaniem dowodów.
3) Obwodowa kom isja  za ła tw ia  rek lam acje  n ie ­

zwłocznie, w  razie potrzeby —  może kom is ja  żądać 
przedłożenia bądź uzupełn ienia dowodów.

A rt. 16.
1) Obwodowa kom is ja  po za ła tw ien iu  rek lam acji 

z powodu pom inięcia w  spisie uprawnionego do g ło ­
sowania:

a) bądź uzupełn ia spis, up raw n ionych  do głosowa­
nia,

b) bądź zaw iadom i osobę pom in ię tą w  spisie, że 
rek lam acja  nie została uw zględniona' »

2) Od uchw a ły  obwodowej kom is ji n ie uwzględ­

nia jące j rek lam acji, służy osobie pom in ię te j w spi­
sie, w  ciągu dw óch .dn i od doręczenia zaw iadom ie­
nia zażalenie do przewodniczącego okręgowej, ko­
m is ji, k tó ry  rozstrzyga ostatecznie.

A r t.  17.
1) Obwodowa kom isja  po za ła tw ien iu  rek lam ac ji 

z powodu wciągnięcia  do spisu osoby, n ieup raw n io ­
nej do głosowania:

a) bądź zw róc i reklam ację, jako nieuwzględnioną,
b) bądź zaw iadom i osobę., k tó re j rek lam acja  d o ty ­

czy, że będzie skreślona zfe spisu up raw n ionych  do 
głosowania.

2) Osoba, k tó re j do tyczy rek lam acja, ma prawo 
w  - ciągu dwóch d n i od doręczenia zaw iadom ienia 
wnieść sprzeciw do obwodowej kom is ji.

3) Obwodowa kom isja  po zapoznaniu się z treścią 
sprzeciwu:

a) bądź u ch y li swą poprzednią uchwałę,
b) bądź prześle sprzeciw, jako n ieuw zględniony, 

przewodniczącemu okręgowej kom is ji, k tó ry  roz­
strzyga ostatecznie.

A rt. 18.
1) Przewodniczący obwodowej ko m is ji w  .35 dn i 

po dn iu  wejścia w  życie n in ie jsze j ustaw y prześle 
zażalenie i n ieuwzględnióne sprzeciw y p rzew odn i­
czącemu okręgowej kom is ji.

2) Zażalenia i  sprzeciwy, wniesione po tym  te r­
m inie, będą zwracane jako spóźnione.

A rt. 19.
Przewodniczący okręgowej ko m is ji rozpozna do 

40-go dnia po dn iu  wejścia w  życie n in ie jsze j usta­
w y  otrzym ane zażalenia i sprzeciwy, nakazując ob­
w odow ym  kom is jom ’ wprowadzenie potrzebnych 
zm ian do spisu up raw n ionych  do głosowania.

A rt. 20.
1) Obwodowa kom isja  nie później niż 42-go dnia 

po dn iu  wejścia w  życie n in ie jsze j ustaw y w p row a ­
dzi do spisu up raw n ionych  do głosowania zm iany, 
je ś li b y ły  one zarządzone przez przewodniczącego 
okręgowej kom is ji. Po w prow adzen iu  tych  zm ian 
albo po s tw ierdzen iu  b raku  zarządzeń w  te j m ierze 
spis upraw n ionych  do głosowania uważa się za usta­
lony ostatecznie i odtąd żadnych zm ian czynić w  n im  
nie wolno, chyba, że zajdą w a ru n k i przew idziane 
w  art. 26 ust. 3.

2) Ostatecznie usta lony spis up raw n ionych  do g ło ­
sowania, oraz spis doda tkow y (art. 4 ust. 3) m ają 
być w  przededniu głosowania wyłożone do pub licz­
nego przeglądu przez 5 godzin w  biurze obwodowej 
kom is ji.

Publiczne ogłoszenie.
A rt. 21.

P rezydia pow ia tow ych  (m iejskich) rad narodo­
w ych nie późnie j, n iż  21-go dn ia po dn iu_w e jśc ia  
w  życie n in ie jsze j ustaw y ogłaszają we w szystkich 
gm inach (obwodach m ie jsk ich) za pomocą p laka tów  
o podziale pow ia tu  (miasta) na obwody głosowania 
ze wskazaniem b iu ra  i  godzin urzędowania' obwo­
dowych ko m is ji i loka lów  głosowania, tudzież te r ­
m in  i m iejsce w yłożen ia  spisów up raw n ionych  do 
glosowania i wnoszenia rek lam ac ji, zażaleń i  sprze­
ciwów.

Glosowanie.
A rt. 22.

1) G łosowanie jest , ta jne.
2) G łosowanie w  obwodach przeprowadzą obwo­

dowe kom isje  głosowania ludowego.
3) G łosowanie trw a  od godz. 9-ej do 21-ej bez 

p rze rw y, może być jednak zam knięte wcześniej, je - 
*żeli wszyscy up raw n ien i do głosowania w  danym
obwodzie oddali swe głosy. -



4) Od c h w ili rozpoczęcia głosowania aż do usta­
len ia  jego w y n ik u  w  loka lu 'g łosow an ia  będą obecni 
bez p rze rw y  przewodniczący lub jego zastępca i co- 
na jm n ie j dw a j członkow ie kom is ji.

A rt. 23.
W dn iu  głosowania nie wolno:
a) wygłaszać przem ów ień, rozdawać ulo tek, ani 

też w  in n y  sposób agitować zarówno w ew nątrz, ja k  
i na zewnątrz loka lu  głosowania w  prom ien iu  100 
m e trów  od tego loka lu ,

b) wchodzić do loka lu  głosowania osobom nie b io ­
rącym  udzia łu  w  głosowaniu.

A rt. 24:
1) Przewodniczący obwodowej ko m is ji czuwa nad 

zapewnieniem  porządku w  czasie głosowania, a ta k ­
że nad zabezpieczeniem ta jności głosowania.

2) P rzewodniczący o bw odo w e j-kom is ji może:
a) usunąć z loka lu  głosowania każdego w ykracza ­

jącego przeciw ko przepisom porządkow ym , zaw ar­
tym  w  a rtyku le  poprzedzającym, wszakże nie pozba­
w ia jąc go w  m iarę możności prawa oddania głosu,

b) w ydawać zarządzenia, zm ierzające do zapew­
nien ia  głosującym  dostępu do loka lu  i  do u rny . ,

3) W  celu zapewnienia w ykonan ia  zarządzeń prze­
wodniczącego, zm ierza jących do zapewnienia spo­
ko ju  i  porządku głosowania, w ładze bezpieczeństwa 
publicznego oddadzą do jego rozporządzenia straż 
w  odpow iednie j sile. ,

A rt. 25.
Przed rozpoczęciem głosowania kom isja  zbada, 

czy urna jest pusta, po czym urnę zamknie i zapie­
czętuje. Od te j c h w ili aż do ukończenia głosowania 
u rn y  o tw ie rać n ie  wolno.

A rt. 26.
1) Każdy up raw n ion y  głosuje osobiście i może od­

dać głos ty lk o  w  jednym  obwodzie.
2) U łom n i mogą pośługiwać się p rzy  głosowaniu 

pomocą osoby zaufanej.
3) P rzewodniczący i  członkow ie obwodowej ko m i­

s ji, tudzież psoby pełniące straż p rzy  kom isjach, je ­
ś li wciągnięci są do spisu g łosujących w  innym  ob­
wodzie, mogą oddać głos w  ‘obwodzie, w  k tó rym  
w  dn iu  głosowania urzędują, w  tym  celu obwodowa 
kom isja w ciągnie ich do spisu dodatkowego.

A rt. 27.
1) Przewodniczący i  członkow ie obwodowej ko m i­

s ji mogą zażadać od głosującego przed oddaniem 
prze^ niego głosu ustalenia jego tożsamością

2) G łosujący, n ie posiadający dokum entów , uzna­
nych przez kom isję  za wystarczające, może się po­
wołać na św iadectwo dwóch w iarógodnych osób 
znaych kom is ji.

3) .Decyzja ko m is ji w  spraw ie tożsamości osoby 
jest ostateczna.

A rt. 28.
1) G łosowanie odbywa się w  następujący sposób: 

g łosujący w ym ien ia  w obec-kom is ji swe im ię, nazw i­
sko i  adres, gdy zostanie stw ierdzone, że jest w ciąg­
n ię ty  do spisu, o trzym u je  on urządową k o p e rtę , i 
ka rtę  do głosowania, po oznaczeniu zą osłoną na 
k a rc ie ' swych odpowiedzi g łosu jący w kłada  ka rtę  do 
kope rty  i  doręcza przewodniczącemu, kom is ji, k tó ry  
w  jego obecności w rzuca kopertę  do u rn y . •

2) Odpowiedzi na py tan ia  udziela się przez w p i­
sanie do k a r ty  w yrazu  ,,tak“  lub  w yrazu  „n ie “  p rzy 
każdym  py tan iu . W yraz „ ta k “  może być zastąpiony 
krzyżykam i, w yraz  „n ie “  może być zastąpiony 
kreską.

3) W  loka lu  głosowania m ają być urządzone osło­
ny, zabezpieczające tajność głosowania.

Art., 29.
1) U rzędowych k a r t do głosowania i kope rt do- ' 

starczy obwodowym  kom is jom  przewodniczący okrę­
gowej kom is ji.

2) K a r ty  do głosowania będą sporządzone z b ia ­
łego papieru i opatrzone pieczęcią okręgowej ko ­
m is ji. -

3) K a rta  ma zawierać odbite sposobem mechanicz­
nym : pytan ia , podlegające głosowaniu, wolne m ie j­
sce na odpowiedź oraz pouczenie dla głosującego
0 sposobie w ype łn ien ia  ka rty .

4) W zór k a rty  do głosowania zawiera załącznik 
do n in ie jsze j ustawy. '

A rt. 30.
1) ., K ope rty  urzędowe będą, sporządzone z papie­

ru  nieprzezroczystego i opatrzone pieczęcią okręgo­
w e j kom is ji.

2) K ope rty  w  każdym  obwodzie będą jednakow e­
go ko lo ru  i fo rm atu . Prócz pieczęci kope rty  n ie m o­
gą być oznaczone żadnym  znakiem, odróżniającym .

A rt. 31.
1) G łosowania przeryw ać nie wolno.
2) O godzinie 21-ej przewodniczący zarządzi 

zamknięcie loka lu  głosowania. Odtąd głosować m o­
gą ci ty lko , k tó rzy  p rz y b y li do loka lu  przed godzi­
ną 21.

3) G dyby w skutek wydarzeń s iły  wyższej nie 
można by ło  odbyć lub  ukończyć głosowania w  dn iu  
oznaczonym albo ukończyć głosowania do godziny 
21, kom isja  może zarządzić odroczenie głosowania 
do dnia następnego iub  też przedłużyć godziny g ło ­
sowania poza godzinę 21. Zarządzenie takie  w inno 
być na tychm iast podane do pub liczne j w iadomości 
w  sposób używ any w  danej m iejscowości.

4) W  razie p rzerw an ia  głosowania kom isja, opie­
czętuje akta głosowania i u rnę i  odda do przechowa­
nia przewodniczącemu. Po ponow nym  podjęciu g ło ­
sowania kom is ja  s tw ie rdz i p ro tokó la rn ie , czy pieczę­
cie b y ły  n ie  naruszone.

Ustalenie w y n ik u  głosowania w  obwodzie.
A r t.  32.

1) Obwodowa kom is ja  niezw łocznie po zam knię­
ciu głosowania przystąp i do usta lenia jego w yn iku .

2) Ustalenie w y n ik u  głosowania w  obwodzie roz­
poczyna się od obliczenia i  zaprotokółow ania ilości 
kopert złożonych w  u rn ie  i usta lenia liczby  g łosu ją­
cych na podstawie notatek w  ich  spisie; gdyby ilość 
kopert w  u rn ie  różn iła  się od ilości głosujących, ko ­
m isja  poda w  pro tokó le  przypuszczalną przyczynę 
te j niezgodności.

3) Po ukończeniu powyższych czynności przew od­
niczący w y jm u je  osobno z każdej kope rty  k a rty  do 
głosowania, bada ich ryążność, po czym odczytu je 
odpowiedzi na pytah ia , jednocześni® dw aj członko­
w ie ko m is ji no tu ją  i obliczają każdy z osobna ilość 
odpowiedzi ważnych, osobno potw ierdza jących
1 osobno zaprzeczających na poszczególne pytan ia .

4) A rkusze obliczania głosów podpisane przez 
przewodniczącego i óbecnych członków  kom is ji do- 
łączą^się do p ro tokó łu . .

A rt. 33.
1) Nieważność k a rty  do głosowania stw ierdza 

obwodowa kom isja.
2) N ieważne są k a r ty  do głosowania:
a) wrzucone do u rn y  bez kopert lub  w  kopertach 

nieurzędowych,
b) nieopatrzone pieczęcią okręgowej k o m s ji g ło ­

sowania ludowego,
c) w ypełn ione niezgodnie z przepisem art. 28.
3) N iew ypełn ione przez , głosującego k a rty  do 

głosowania są ważne, p rzy  czym uważa się, że g ło ­
sujący u d z ie lił odpowiedzi potw ierdzających.



4) Z k ilk u  ka rt, znalezionych w kopercie,, jedna­
kowo w ype łn ionych , może hyć uznana za ważną 
jedna ty lk o  karta , jeże li natom iast znaleziono w  ko­
percie .k a rty  różnie wypełn ione, wszystkie k a rty  
uznane będą za nieważne,

A rt. 34.
1) K a r ty  ważne, oddane w  głosowaniu, kom isja  

opakuje, opieczętuje i  um ieści na opakowaniu na­
pis, w skazujący obwód głosowania.

2) . K a r ty  nieważne, tudzież k a rty  uznane za w aż­
ne, pom im o kw estionow ania  ich ważności przez 
członków  kom is ji, będą opatrzone num eram i po­
rządkow ym i i  opakowane osobno;" komisja- poda 
w  pro tokó le  pow ody uznania tych  k a r t za ważne 
lub  nieważne. Jeżeli powodem uniew ażn ien ia  k a rty

, by ła  w adliw ość koperty , do, k a r ty  ma być dołączona 
koperta.

3) Zd jęcie  pieczęci z opakowania, zawierającego, 
k a r ty  do głosowania, może nastąpić ty lk o  na posie­
dzeniu okręgowej ko m is ji po zbadaniu, czy pieczęcie 
są nienaruszone.

A rt. 35.
1) Obwodowa kom isja  sporządza p ro tokó ł ze 

swych czynności.
2) P ro tokó ł ma zawierać:
a) liczbę upraw n ionych  do głosowania.
b) liczbę oddanych głosów,
c) ilość głosów nieważnych,
d) ilość głosów zakwestionowanych,
e) ilość odpowiedzi ważnych, potw ierdza jących

poszczególne pytan ie ,
f) ilość odpowiedzi ważnych, zaprzeczających po­

szczególnemu pytan iu .
3) P ro tokó ł w raz z arkuszam i obliczenia głosów, 

ka rta m i oddanym i podczas głosowania oraz spisami 
up raw n ionych  do głosowania będzie przesłany n ie ­
zw łocznie okręgowej kom is ji.

4) Każdy z obecnych p rzy  usta len iu  w yn iku  g ło ­
sowania w  obwodzie może zgłosić uw agi do p ro ­
tokó łu  lub  przesłać je  na piśm ie okręgowej kom is ji.

Ustalenie wyniku głosowania w okręgu.
A rt. 36.

1) Okręgowa kom isja  w  trzec im  dn iu  po głosowa­
n iu  przystąp i do ustalenia w y n ik u  głosowania 
w  okręgu.

2) Okręgowa kom isja  zbada uchw a ły  obwodo-x 
- w ych  ko m is ji o ważności lub  nieważności kw es tio ­

nowanych k a r t  do głosowania i  us ta li ostatecznie 
w y n ik  głosowania w  poszczególnych obwodach.

3) Okręgowa kom isja  popraw i jaw ne b łędy a ry t- 
metyczne w  obliczeniach, o innych  zaś uchybien iach 
uczyni w zm iankę w  protokóle.

^  4) Okręgowa kom is ja  może w  razie potrzeby w e­
zwać przewodniczących obwodowych kom is ji do 
udzie len ia  w yjaśn ień.

A rt. 37. /
1) Po ukończeniu te j czynności okręgowa kom isja 

sporządzi dla całego okręgu w  dwóch egzemplarzach 
zestawienie następujących liczb:

a) up raw n ionych  do głosowania,
b) głosujących,
c) głosów nieważnych,
d) odpowiedzi ważnych, potw ierdza jących po­

szczególne pytan ie , • . -
e) odpowiedzi ważnych, zaprzeczających poszcze­

gólnem u pytan iu .
2) Jeden egzemplarz zestawienia, podpisany przez 

przewodniczącego i obecnych członków  ko m is ji bę­
dzie 'załączony do pro tokó łu , d rug i zaś —  przesłany 
G łównem u U rzędow i Statystycznem u,

3) Okręgowa kom isja  sporządzi p ro tokó ł ze swo­
ich czynności,

4) P ro tokó ł w raz 'z arkuszem zestawienia i  p ro ­
tokó łam i obwodowych ko m is ji przesłany będzie n ie ­
zw łocznie Generalnem u Kom isarzow i,

Ogłoszenie wyniku głosowania,
A rt. 38.

G eneralny Kom isarz ogłosi w y n ik  głosowania lu ­
dowego w  M on ito rze  Po lsk im  w dwunastym  dniu 
po głosowaniu,

Środki przymuszenia,
A rt. 39.

. 1) Wobec osób, k tó re  bez dostatecznego uspra­
w ie d liw ie n ia  uchy la ją  się od obow iązku uczestnicze­
n ia  w  pracach kom is ji, stosowana będzie, jako śro­
dek przym uszenia, pieniężpa kara porządkowa do 
1,000 zł,

2) Do stosowania środków przym usow ych wobec 
członków ko m is ji pow o łan i są przewodniczący tych 
kom is ji, zaś wobec przewodniczących kom is ji obwo­
dow ych przewodniczący k o m is ji okręgowych.

3) Przewodniczący u ch y li orzeczenie o karze, 
jeże li osoba ukarana —  w  ciągu 3 dn i od doręczenia 
je j orzeczenia przedstaw i dostateczne usp raw ied li­
wienie.

4) K ara  porządkowa nałożona d w ukro tn ie  na tę 
samą osobę, pociąga za sołąą z mocy samego prawa 
u tra tę  mandatu.
. 5) K arę  porządkową ściąga się w- try b ie  postępo­
wania przym usowego w  adm in is trac ji.

Koszty głosowania ludowego.
A rt. 40.

Pisma, podania, odpisy i pełnom ocnictw a w spra­
wach głosowania ludowego w olne są od opłat stem­
plowych.

A rt. 41.
! ) - G eneralny Kom isarz i przewodniczący okręgo­

w ych kom is ji pob iera ją  za czas urzędowania d ie ty  
i  o trzym u ją  zw ro t kosztów podróży.

2) Członkow ie ko m is ji pobiera ją  d ie ty  za dn i 
rzeczyw iste j p racy w  kom is ji, jeże li z ty tu łu  te j p ra ­
cy ponoszą uszczerbek w  swoim  zawodzie, nadto 
członkom  kom is ji, zam ieszkałym  poza m iejscem 
urzędowania służy prawo do zw ro tu  kosztów po­
dróży.

3) Wysokość d ie t i  kć&ztów podróży oraz zasady 
pobieran ia tych  należności ustala Prezes Rady.. M i­
n is trów .

A rt. 42.
1) Loka lu , u rny, sprzętów i  p rzyborów  do pisania 

dla ko m is ji dostarczy na Własny koszt gmina, w  k tó ­
re j m ieści się siedziba kom is ji.

2) G m ina poniesie rów nież koszty sporządzenia 
spisów i  urządzenia zasłon w  lokalach głosowania.

3) W szystkie inne w yd a tk i, połączone z p rzepro­
wadzeniem  głosowania ponosi Skarb Państwa.

4) W ykazy w ydatków , które  ponosi Skarb Pań­
stwa, będą dostarczone Prezesowi Rady M in is tró w  
najpóźn ie j w  ciągu trzech m iesięcy po dn iu  głosowa­
nia.

Przepisy końcowe.
W ykonanie ustaw y n in ie jsze j porucza się. Preze­

s o w i Rady M in is tró w  w  porozum ien iu z M in is tra m i: 
A d m in is tra c ji Publicznej, Z ie m ' Odzyskanych, Skar­
bu oraz Bezpieczeństwa Publicznego.

A rt. 44..
Ustawa nin ie jsza wchodzi w  życie z dniem  ogło­

szenia.
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5 godzin —  ostatecznie ustalone spisy osób, 
up raw n ionych  do głosowania, oraz spisy do­
datkowe;.

14) 30 czerwca —  głosowanie ludowe, oraz usta­
lenie w y n ik u  głosowania w  obwodzie;

15) 3 l i p c a —• ustalenie w y n ik u  głosowania w  
okręgu;

16) 12 lipca — ogłoszenie przez Generalnego K o ­
misarza w  „M on ito rze  P o lsk im “  w yn iku  g ło ­
sowania w  k ra ju .

FR. WÓJCICKI \

O  drugiej izbie ustawodawczej
(Na marginesie referendum)

W głosowaniu ludow ym , jak ie  odbędzie się dnia 
30 czerwca 1946 r. każdy g łosujący ma w ypow ie ­
dzieć się, czy jest za zniesieniem d ru g ie j i^by  p a r­
lam entarne j, nazywanej w  naszej ko n s ty tu c ji m a r­
cowej senatem.

Pytan ie  to dotyczy ważnej zasady naszego p rz y ­
szłego u s tro ju  państwowego. W y n ik  głosowania lu ­
dowego zadecyduje, czy w  jesiennych wyborach, 
naród będzie w yb ie ra ł posłów i senatorów czy ty lk o  
posłów. .W e d łu g  a rt. 2 obow iązującej ko n s ty tu c ji 
m arcowej z dn ia  17 marca 1921 r. organam i narodu 
w  zakresie ustawodawstwa są sejm  i senat. W ola 
lu d u , w yrażona w  powszechnym głosowaniu lu d o ­
w ym , pozw oli rządow i w 'ty m  prze łom ow ym  i dyna­
m icznym  okresie —■ w  razie pozytywnego w y n ik u  
głosowania odnośnie pierwszego py tan ia  —  na pó jś­
cie p rzy  zarządzaniu w ybo rów  po l in i i  życzeń na­
rodu.

W  zw iązku z powyższym  w yda je  się pożyteczną 
rzeczą spojrzenie wstecz na rozw ój, ro lę  i znaczenie 
d rug ie j izb y  prawodawczej. P rzypom n ijm y, że d r u 
gie zgromadzenie ustawodawcze nazywało się lub  
nazywa się w  innych  kra jach : izbą wyższą, izbą lo r ­
dów czy m agnatów lub  izbą panów, podczas gdy 
sejm  nosi nazwę w  tych  państwach: izba niższa, 
izba gm in, lub  izba deputowanych. Te nazwy d ru ­
gich izb, n iek tó rych  parlam entów  dają nam już  po­
jęcie co do składu i  charakteru  tych  in s ty tu c ji.

Początek ich  powstania sięga czasów feudalnych. 
K ró l, którego w ładza by ła  nieograniczona, zbiera ł 
od. czasu do czasu swych wasalów —- książąt, h ra ­
b iów  i baronów, aby zasięgnąć ich rady w  spra­
wach państwowych. Z  czasem ta dorywcza p rak tyka  
nabrała charakteru  trw a łego praw a zwyczajowego. 
D orywcze zebrania wasalów przeksz ta łc iły  się w  sta­
łą  Radę K ró lew ską, k tó ra  w  różnych k ra jach  różnie 
się nazywała. A m b ic je  i  chęć w ładzy m agnatów  roz­
szerzały up raw n ien ia  rady w  k ie ru n ku  w spółdzia ła­
nia w  w ydaw an iu  p raw  i  sądzenia obyw ate li. N a j­
is to tn ie jszym  jednak uspraw nien iem  rady  by ło  ob­
m yślanie i uchwalen ie dochodów na pokryc ie  w y ­
datków  zw iązanych z potrzebam i państw ow ym i i 
prowadzeniem  wojen. M onarcha czuł się skrępowa-j 
ny  radą magnatów, k tó rzy  s ta ra li się uzależnić go 
od siebie, a poza tym  k ró l coraz w ięcej potrzebo­
w a ł pieniędzy, k tó rych  ską p ili wasalowie, nie mając 
ich w  potrzebnej ilości lub  , też nie chcąc dać. A by 
tem u zaradzić, k ró l decyduje się na zwołanie przed­
s taw ic ie li drobne j szlachty i w o lnych  ro ln ikó w  oraz 
przedstaw ic ie li m iast, k tó re  zaczęły odgrywać coraz 
w iększą ro lę  w  państw ie. Od tych  w ars tw  domaga 
się dan iny i  podatków  na wzrastające potrzeby pań­
stwowe. Przedstawiciele,, „g m in “  opodatkow ują się 
i zb iera ją  k ró lo w i potrzebne sumy, ale wzam ian żą­
dają op iek i przed nadużyciam i wasalów  i u rzędn ików  
kró lew sk ich  oraz now ych p raw  dla siebie. I  w  ten 
sposób rodz i się druga rada, składająca się z rep re ­
zentantów drobnego ziem iaństwa i miast. Oba żgro-

madzenia zasiadają osobno na narady dla. uchw ale­
n ia  k ró lo w i żądanych sum, ale swoje decyzje uzgad­
n ia ją  razem. W  p ierw szych w iekach rozw o ju  p a r­
lam entu —  izba arystokra tyczna ma przewagę nad 
izpą niższą. Ponieważ jednak przedstaw icie le m iast 
i  wsi zdają sobie sprawę, iż większość w yda tków  
państwowych oni p o k ryw a ją  sw o im i daninam i —- 
domagają się decydującego głosu p rzy  przyznan iu  
monarsze, pieniędzy. Z czasem osiągają przewagę nad 
izbą wyższą, k tó re j usprawnien ia 'kurczą się w  m ia ­
rę rozszerzania się p raw  w yborczych na coraz lic z ­
niejsze rzesze mas pracujących. W alka by ła  n iek iedy 
zacięta. Izby  wyższe b ro n iły  swych upraw n ień  
i p rzyw ile jó w , sprzeciw ia jąc się. postępowi i  demo­
k ra ty z a c ji’ życia, rozum iejąc, że jest to droga p ro ­
wadząca do ich  obezw ładnienia lub  zagłady. W  A n ­
g lii izba lo rdów  dw ukro tn ie  odrzucała ustawę uchw a­
loną przez izbę gm in w  spraw ie rozszerzenia p ra ­
wa wyborczego na rzesze rzem ieślnicze i drobnych 
posiadaczy m ie jsk ich  i dopiero groźba k ró la  m ia- 

. nowania now ych lo rdów  w  ilości mogącej zm a jo ry- 
zować niechętnych ustaw ie lo rdów  —  zm usiła izbę 
wyższą do uchwalen ia praw a z 1832 roku.

W  końcu X IX  w ieku  izba gm in popierała ustawę 
o nadaniu autonom ii Ir la n d ii, czemu lo rdow ie  sprze­
c iw ia li .się bezkomprom isowo. Na początku X X  w ie ­
ku rozgorzała znów w alka m iędzy izbą gm in  a izbą 
lo rdów  w  spraw ie wprowadzenia progresywnego 
podatku dochodowego, Izba lo rdów  dw ukro tn ie  od­
rzuc iła  uchwalone przez izbę niższą prawo o podat­
ku dochodowym ze s taw kam i p rogresyw nym i. Ten 
swój upór i b rak  zrozum ienia izba lo rdów  p rzyp ła ­
ciła  u tra tą  swych upraw n ień  w  zakresie uchwalan ia 
p raw  finansowych. Izba lo rdów  jest dziś ty lk o  de­
koracją.

I  w  innych  k ra jach  izba wyższa by ła  ham ulcem  
postępu i przeszkodą w  uchw alan iu  dem okratycznych 
praw . Tak np. na W ęgrzech ówczesna izba m agnatów  
staw ia ła  opór lib e ra ln ym  re fo rm om  w  spraw ie m a ł­
żeństw mieszanych.

Izby  wyższe reprezentow ały w  jednych k ra jach  
element a rys tokra tyczny w  innych  stan posiadania, 
a we w szystkich k ro czy ły  drogą uporczywego ko n ­
serwatyzm u i zachowawczości, będąc ' czynn ik iem  
opóźnia jącym  'tempo postępu i  dem okratyzacji.

To też w  okresach nag łych przem ian po lityczno- 
społecznych, w  czasach re w o lu c ji, gdzie tempo ży­
cia jest szybkie, zgromadzenia narodowe. by łyS edno- 
izbo.we. W idz im y  to naw et w  A n g lii w  X V II  w ieku  
w  okresie re w o lu c ji c rom w ellow skie j, k iedy  to znie­
siona została izba lo rdów . '

Również francuskie  zgromadzenie narodowe w  
okresie w ie lk ie j re w o lu c ji składało się ty lk o  z izby 
deputowanych. ...To samo było  w  czasie re w o lu c ji 
w 1848 roku.

Izba wyższa, k tó re j powstanie tłum aczy się h i­
storycznie t. j. układem  s ił po litycznych , społecz­
nych w  danym  okresie — zatraca swe znaczenie
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w  m iarę zm ian w  układzie tych  s ił i dążności do 
przekształcenia narodu w  bezklasowe i gospodarczo 
małoróżniczkowane społeczeństwo.

Nie odnosi się to jednak do państw, zw iązkowych, 
k tó re  • zaw iera ją  dwa elerhenty: jedno lite  państwo, 
obejm ujące ca ły naród, oraz szereg oddzielnych 
państw  (kra jów , stanów, kantonów), k tó re  zachowują 
sWoją niezależność, ograniczoną ty lko  w ładzą zw iąz­
kową.

A b y  u trzym ać równowagę m iędzy ty m i dwoma 
elem entam i —  pow o łu je  $ię jako zw ierzchnie władze 
dwa organy, dw ie izby ustawodawcze. Jedna rep re ­
zentuje interes Zw iązku i składa się z p rzedstaw ic ie li 
w ybranych  przez cały naród, druga tw o rzy  się na 
zasadach równości w szystkich poszczególnych 
państw  i reprezentu je  in teresy i odrębności poszcze­
gólnych państw  wchodzących do Zw iązku, zwanego 
n iek iedy także federacją.

W idz im y więc, że senat-w  Stanach-Zjednoczonych 
A m e ryk i Północnej składa-się z senatorów w  liczb ie  
po dwóch od każdego stanu (państwa).

Organem prawodaw czym  Zw iązku  szwajcarskiego 
jest zgromadzenie federalne składające się z dwóch 
izb: Rady Narodowej i.R a d y  Kantona lne j. P ierwsza 
izba reprezentu je  naród jako całość i w yb ie ra ją  do

iZagadnienia gospodarcze
MARIAN MAJCHROWSKI

nie j posłów ' wszyscy obywatele szwajcarscy, k tó rzy  
ukończy li 20 lat. Rada K antona lna składa się z człon­
ków  w ybranych  przez kan tony i  jes t p rzedstaw i­
cie lką kantonów  czy li osobnych państw. To samo 
w idz im y  w  Rosji Radzieckiej i w  Jugosław ii, gdzie 
pa rlam enty składają się z Izby  Zw iązkow ej i Izby 
Narodowej.

Do pierwszej, w o jn y  św ia tow ej jedyn ie  nie liczne 
■i njałe państw a1 m ia ły  pa rlam enty jednoizbowe.

Panowało powszechne przeświadczenie, że ty lk o  
dwuizbowe ciało ustawodawcze może bez błędów 
i p recyzy jn ie  opracowywać i  uchwalać prawa. Izba 
wyższa bow iem  kon tro low a ła  uchwalone przez izbę 
niższą ustawy.

Nowopowstałe po 1918 roku  państwa m ia ły  
w  większości palamenty, jednoizbowe.

Dziś w id z im y  zaciętą w a lkę  we F ra n c ji o charak­
te r parlam entu . Socjaliści i kom uniści większością 
głosów przeprow adzili uchwałę, wprowadzając do 
p ro je k tu  ko n s ty tu c ji jednoizbow y parlam ent, czemu 
bezwzględnie sp rzec iw ia li się deputow ani re p u b li- 
kańsko-ludow i.

W y n ik i re ferendum  z n iedz ie li dnia 5 maia usta­
la ją  op in i narodu francuskiego w  te j sprawie.

Ziem niaki w  niebezpieczeństwie
O d  redakcji: artyku ł poniższy uwypukla ogromne 

niebespieczeń»tmo grożące podstawie naszego, wyży. 
mienia — 'ziemniakowi, jes t tu npiuMoa paląca a nie­
zwykle doniosłą, dlatego rudy narodowe muszą się 

f  tym zająć natychmiast, zorganizować obronę i uświa. 
domić społeczeństwo, zwłaszcza wiejskie. 1

Z iem n iak i zaledw ie od 100 la t są po traw ą pow ­
szechną i codzienną, lecz trudno  by łoby w yobrazić 
sobie żvcie bez tego ziemnego jab łka , ja k  m ów ią 
Francuzi. Z iem n iak  przestk ł być dzisia j a trakcją , 
stał się n ieodzownym  pokarm em  człow ieka żyjącego 
w  Europie. B y ł on już  od dawna narażony na ataki 
ze s trony  różnych w rogów  i  gnębiony przez, roz­
m aite szkodnik i i bakte rie , z k tó rych  może na jb a r­
dziej znaną chorobą jest ra k  ziemniaczany. Nado- 
m ia r zła w ys tą p ił jeszcze jeden groźny w róg  zagra­
żający życiu  ziem niaka: stonka ziemniaczana, czy li 
chrząszcz colorado.

Stonka ziemniaczana obecnie jest n ióW ątp liw ie  
na jw iększym  w rog iem  ziemniaka, niszczącym go 
u podstaw jego bytu . Jest to owad w ie lkości m nie j 
w ięeej średniego paznokcia, o ciele ow alnym , w y ­
p u k łym  z góry, od spodu spłaszczonym, b a rw y  żół- 
tob ruńa tne j, z czarnym i pod łużnym i i lekko prze­
ry w a n ym i smugam i na skrzydłach. Ze względu na 
swoją powszechność i grozę może być p rzyrów nany 
do szarańczy. ' .

U p ływ a  akura t sto la t, ja k  zauważono go po raz 
p ierw szy na krzakach ziem niaka upraw ianego w  sta­
nie Colorado? stąd te ż . stworzonko to dostało ró w ­
nież m iano chrząszcza colorado. Początkowo nie 
przyw iązyw ano w ie lk ie j w agi w  Am eryce do tego 
owadu, a lbow iem  nie zdawano sobie spraw y z cha­
ra k te ru  i  z fu n k c ji do jak ich  stonka jest p redysty- 
nowana. Dopiero w  dwa la ta  od m om entu zauważe­
nia spostrzeżono, że cała A m eryka  Północna stała się 
terenem  spustoszeń dokonyw anych przez stonkę na 
ziemniakaph z zastraszającą szybkością i w  o lb rzy-

m ićh rozm iarach. . Okazało się, że zniszczenia na 
rosnących pędach ziem niaczanych pow staw ały w sku­
tek zżerania liśc i przez tego owada. Sygnał ten 
szybko przedostał się do Europy, k tó ra  postanow iła 
się przed tą grozą bron ić. W  tym  też celu państwa 
Europy zachodniej w yd a ły  specjalne ustaw y zabra­
n ia jące  przyw ozu ziem niaka z A m e ryk i, myśląc, że 
w  ten sposób uchron i się s ta ry  kon tynen t od te j p la ­
gi. Tymczasem okazało się, że zastosowana obrona 
nie m ia ła  żadnego znaczenia, gdyż owad ten, ja k  
w ygodny pasażer, p rzyp łyn ą ł sobie do brzegów 
E uropy na luksusowych okrętach. W  Europie wobec 
tego powstał strach i n ie  bez powodu, jako że trze ­
ba wiedzieć, że jedna samica chrząszcza Colorado 
jest tak płodna, iż W ciągu jednego la ta  w yda je  trz y  
pokolenia w skutek czego , z ja j jedne j sam icy po­
wsta je  ..w ciągu jednego roku  31 m ilio n ó w  owadów. 
Ta zaw rotna szybkość rozmnażania się stanow i n a j­
większe niebezpieczeństwo i tu ta j tk w i n ie w ą tp liw ie  
g łów ny ciężar w a lk i.

Od czasu przyw ędrow an ia  stonki ziemniaczanej 
z A m e ry k i do E uropy up łynę ło  w ie le  la t i nie zdo­
byto się na .zupełne wyniszczenie tego owadu. Za­
gadnienie zdawałoby się ja kb y ' samo przez się w y ­
gasłe. Tymczasem w  okresie p ierwszej w o jn y  św ia­
tow ej, zaniedbano ostrożności i przeoczono dalsze 
rozszerzanie się tego, owadu,. A  stonka n ie  zasypiała, 
lecz dołączywszy się, jako ariergarda do korpusu 
ekspedycyjnego zdążającego do Francji,- usadowiła 
się tam  i zaczęła pow o li opanowywać pola z iem nia­
czane Trzecie j R epub lik i. Francja, zajęta b itw ą  nad 
Sommą i pod V erdun  n ié  doceniała niebezpieczeń­
stwa, grożącego je j ze s trony stonki i w sku tek sła­
bo prowadzonej p rze c iw a kc ji pozw oliła  się, je j roz­
przestrzenić na ca łym  swoim  obszarze.

Opanowawszy całe te feny  "F ra n c ji, chrząszcz C o ­
lorado nie próżnował w c a le . i posuwał się dalej 
w k ie runku  Trzecie j Rzeszy, by być p ierw szym
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agresorem na 'państw o  H itle ra , jako że 'to m iało 
miejsce- w  trz y  lata po objęciu przez „F u h re ra “  w ła ­
dzy, czy li w  1936 r.. A lę  na tych terenach stonka 
tym  razem na szczęście nie została p rzy ję ta , życz li­
w ie i  N iem cy w ypow iedz ie li je j w a lkę z całą bez­
względnością, stosując w  te j b itw ie  najnowsze’ zdo­
bycze nauki. I  rzeczyw iście opór b y ł dostatecznie 
skuteczny i t rw a ł on zwycięsko do w ybuchu w o jn y  
w  1939 r.

W  czasie trw a n ia  ostatn ie j w o jn y  N iem cy zajęci 
parciem  na wschód, zm n ie jszy li w a lkę ze stonką»' 
ziemniaczaną, p row adz ili b itw ę  z ¡nią m n ie j in te n ­
sywnie, w sku tek czego stonka om yliw szy czujność" 
H itle ra , rozprzestrzeniła  się na całe N iemcy. 
W  obecnej c h w ili chrząszcz Colorado znajdu je  1 się 
zaledwie o 120 km  od obecnych naszych granic za­
chodnich, co w róży nam w  n ied ług im  czasie n iepo­
żądane odw iedziny. Trzeba się w  zw iązku z tym  l i ­
czyć, że inw azja  stonki ziemniaczanej na Polskę,' 
idąca z w ia trem , może już  nastąpić w  ciągu tego 
roku.

Niebezpieczeństwo stonki ziemniaczanej jest tak 
w ie lk ie , że zaprzestanie z n ią  w a lk i, znaczy zre­
zygnowanie z sadzenia ziem niaków, co ja k  w iadomo, 
jest d la nas niem ożliwe. Stonka rozplen iw szy się na 
obszarze zasadzonym ziem niakam i, po w ylęgn ięc iu  
m ilio n ó w  swego potomstwa,: a taku je  owoce i  całą 
łodygę z liśćm i,' przez co un iem ożliw ia  rozw ijan ie  
się owocu będącego w  ziemi.

B y ’ um oż liw ić  n a tu ra ln y  rozrost ka rto fli,  w  A m e­
ryce i F ra n c ji wszystkie z iem niaki na ca łym  obsza­
rze są w  czasie swego okresu wegetacyjnego dwa 
razy opryskiw ane odpow iedn im i środkam i chemicz­
nym i,, co w praw dzie  znacznie podraża koszty p ro ­
dukc ji, ale daje możność o trzym yw an ia  owocu. In a ­
czej natom iast przedstaw ia się, tą cała sprawa jeś li 
idzie-O nasze pństwo, a lbow iem  Polska w  te j c h w ili 
nie by łaby w  stanie prow adzić tak drog ie j akcji. M y 

v m usim y przystąp ić do zdecydowanej w a lk i, uprze­
dzając ofensywę stonki na nasze tereny. Trzeba jed ­
nak dodać, że w  Europie najw iększe szanse znisz­

czenia owadu,-ze względu przede w szystk im  na swo­
je położenie, m a Polska i Zw iązek Radziecki.

W edług wszelkiego prawdopodobieństwa, na co 
posiadamy już  dzis ia j pewne dowody, podczas ostat­
n ie j w o jn y  N iem cy, zaopatrując swoją arm ię, będą­
cą na wschodzie, , w raz z z iem niakam i p rzyn ieś li 
rów nież głęboko na wschód stonkę ziemniaczaną. 
Na szczęście w  n ie w ie lk ie j -ilości, czego dowodem 
jest, że w  różnych m iejscowościach naszego ■ k ra ju  
znaleziono już  ten owad,- 'lecz ty lk o  w  m ałych 
gniazdkach.

Do te j po ry  nie ma sygnałów  z terenu jakoby 
stonka is tn ia ła  u nas w  dość zgęszczonej fo rm ie , 
przez co w a lka  z n ią  ma tym  większe w id o k i po­
wodzenia.

Prace dotyczące organizacji pogotow ia zwalczania 
stonki ziemniaczanej postępują u nas bardzo in te n ­
sywnie. Trzeba tu ta j dodać, że w  walce te j udzia ł 
dzieci szkół powszechnych, zwłaszcza w ie jsk ich , ma 
kolosalne znaczenie. Dzieci bow iem  będą p row a­
dzić Służbę in fo rm acy jną . Przez przeszukiwanie 
w szystkich pó l zasadzonych ziem niakam i będą one 
o d k ryw a ły  ogniska s tonk i i  po zasygnalizowaniu tych 
siedzib będzie prowadzona rac jona lna w a lka  przez 
sekcję ochrony roś lin  na szczeblu grom adzkim  
i gm innym , gdzie zostały pow tórzone- specjalne b ry ­
gady przeciwstonkowe.

W  tym  zakresie, trzeba przyznać, in ic ja tyw a  M i­
n is terstw a R o ln ic tw a i Ref. Rolnych w y ją tkow o  n ie  
jest spóźniona i podejście do zorganizowania w a lk i 
ze stonką w yda je  się dobre i  racjonalne, ty lk o  może 
należałoby dołożyć w iększych starań w  organizacji 
te j w a lk i, przeznaczając jednocześnie na ten cel 
pewne fundusze.

Niezależnie jednak od pracy czynn ików  facho­
wych, należy tu ta j zm obilizować całe społeczeństwo, 
uśw iadam iając je  odnośnie zadań stojących przed 
ro ln ikam i. Zadanie to muszą spełnić rady  narodowe 
w szystkich stopni, k tó re  są tego społeczeństwa 
przedstaw icie lam i i mają z n im  na jb liższy kontakt.

O usprawnienie dz ia ła lnośc i rad

Rządźmy państwem  sami
Redakcja nasza o trzym ała  poniższy a r ty k u ł od 

przewodniczącego rady narodowej w  Zagorzu oh. 
W ładysław a S iko rk i. -

Prżed w o jną  w  Polsce narzekaliśm y, że jest nam 
źle. N ie podobały nam się rządy t. zw. „silnej ręki“ . 
Naród nasz n igdy  n ie  znosił takiego u s tro ju  pań­
stwa, w  k tó rym  obyw ate l nie m ia ł n ic  do gadania, 
od dawna już  upom inał się o udzia ł w  rządach.

A  przed w o jną  ten nasz udzia ł w  rządach b y ł b a r­
dzo m ały. M ie liśm y sejm, ale sami w iecie, że sejm 
ten nieraz obradował pod karabinam i p o lic ji. Cały 
naród d z ie lił się na n iew ie lką  grupę rządzących 
i ogromną "masę rządzonych. N ie by ło  to ani poży­
teczne, ani przyjem ne.

Jeśli chodzi o samorząd, k tó ry  nas specjalnie in ­
teresuje, to ro la  jego by ła  n iew ie lka  i zupełnie inna 
niż w  te j chw ili. Przede w szystk im  na naszych te re ­
nach nie by ło  żadnych rad. wojewódzkich, is tn ia ły  
one ty lk o  w  w o j. poznańskim  i pom orskim . Tu dzia­
ła ł ty lk o  samorząd w  m iastach i gm inach. M ia ł on 
zresztą n iew ie lką " swobodę ruchu i  jeś li chciał rzą ­

dzić samodzielnie, to m usia ł .stawiać się okoniem 
wobec adm in is trac ji państwowej, k tó ra  m iała da­
leko większe upraw nien ia.

W  ten sposób b y liśm y  tra k to w a n i przez w ie le , la t 
i poprostu odzw yczailiśm y się od rządzenia.

Teraz jednak jest zupełnie inaczej. N ie w iem  czy 
każdy z nas zdaje sobie sprawę, że zasiadający 
w  gm innych  radach narodowych ma możliwość czyn­
nego współrządzenia państwem. Jest konieczne, 
abyśmy sobió uśw iadom ili, że na naszych s tanow i­
skach rządzim y państwem  sami. Możemy rządzić 
i m usim y to rob ić  jeś li chcemy, aby now y us tró j na ­
szego państwa n ie  stał się bezwartościowym  pap ie r­
kiem , ale aby go naprawdę w prow adzić w  życie.

N ie jeden pow ie może, że nasz w p ły w  na sprawy 
państwowe wyrażać się będzie, w  w yb ie ra n iu  przed­
s taw ic ie li do parlam entu , k tó rzy  za nas decydować 
będą o losach Polski. Słusznie. Tak będzie, je ś li cho­
dzi o spraw y zasadnicze, o 'w yd aw an ie  ustaw, o po­
lity k ę  zagraniczną itp . A le  niezależnie od tych  w ie l­
k ich dróg, k tó ry m i toczy się .życie' państwa, każdy

t
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ma swoje małe podwórko. Tym . podw órk iem  jest d la 
nas nasza gm ina i  na n im  m am y możność rządzić sa­
m i, sami m am y dbać aby ono by ło  czyste i piękne.

Parlament to jeszcze nie wszystko. Parlam ent 
w yda je  ustawę, a w ykonyw ać ją  będzie wojewoda, 
starosta czy w ó jt.

Przed w o jną  byw ało , że w ó jt czy wojewoda b y ł 
cz łow iekiem  m ianow anym  z góry, nie odpowiadał 
ludziom , k tó ry m i rządził, rozum ia ł spraw y swojego 
terenu inaczęj .niż oni, albo na p rzyk ład  byw a ł n ie ­
uczciw y lub  len iw y . Wówczas i najlepsza ustaWa n ie  
pomogła i  na m ałym  podw órku  źle się działo.

Na to koniecznie chcę W am  zwrócić uwagę. Taka 
jest w łaśnie zasadnicza różnica m iędzy posiadaniem 
Samego ty lk o  parlam entu , a szeroko rozbudowanym  
aparatem rad narodowych z K ra jo w ą  Radą Narodo­
wą na czele.

Sieć rad narodowych przenika całe państwo. Nie
ma ta k ie j kom órk i, w  k tó re j n ie by łoby rady. Jest 
w  gm inie, w  powiecie, w  w ojew ództw ie , w  miastach 
wydzie lonych, jest wreszcie w  państw ie.' N ie ma.

Z  życ ia  rad

p rze rw y  na żadnym szczeblu. K ra jo w a  Rada N aro ­
dowa, k tó ra  spełnia ro lę  parlam entu  i  decyduje 
w  sprawach- zasadniczych, rozpościera-jednocześnie 
swe ręce nad całym  k ra jem  i dociera wszędzie w  po­
staci rad wojew ódzkich, pow ia tow ych, gm innych 
i  m ie jskich. , h  >-

A  te rady  mogą na swoim  teren ie kontro low ać 
czy ustaw y uchwalone., przez naszych przedstaw i­
c ie li w  parlam encie są należycie wykonywane,, 
z d rug ie j zaś s trony mają. decydujący w p ły w  -na ob­
sadzanie stanow isk w ojew odów  czy starostów. Te­
raz ludność sama decyduje o tym  kogo chce mieć 
na na jb liższym  sobie stanow isku adm in is tracy jnym .

Każda rada na swoim  szczeblu ma szerokie u p ra w ­
nienia, tak  pod względem p lanow ania p racy na 
swoim  terenie, ja k  i k o n tro li nad nią.

Tak w ięc w  obecnym u s tro ju  z jedne j s trony  ma­
m y doniosły u d z ia ł czynnika społecznego w  rządze­
niu, z d rug ie j zaś adm in is trac ja  państwowa, pocho­
dząca z tego samego źródła —  z w o li ludu* przestała 
przeciwstaw iać się samorządowi.

I  na, tym  polega demokracja. as.

Jak rada gm inna m a zdobyć
Delegat redakcji noszej będąc ostatnio i d  terenie odwiedził 

powiatową radę nhrodomą w jednym, z powiatów wojewódz­
twa warszawskiego: Przeglądając korespondencję powiałowej 
rady z podległymi je j gminnymi radami narodowymi dele­
gat nasz znalazł list pewnej rady gminnej tu sprawie pozy­
skania przez radę autorytetu wśród miejscowej ludności. Po­
nieważ list. porusza zagadnienia aktualne dla wszystkich rad 
gminnych, a od powiedź udzielona prze z powiatową radę na. 
rodową zamiera cenne w le j dziedzinie wskazówki, zamiesz­
czamy poniżej tekst obydwu listów.

List rady gminnej:
,,2.111.46. Do P ow ia tow e j Rady Narodowej w  Ś . . . 

C zy tu jem y co tydzień „Radę N arodow ą“  i często 
zna jdu jem y tam  zarzu ty  pod adresem rad gm innych, 
że są za mało czynne i n ie rob ią  wszystkiego co do 
n ich  należy. Co jednak poradzić na to, k iedy  rada, 
k tó ra  ma ja k  najlepsze chęci, spotyka się z tru d ­
nościami ze s trony  mieszkańców- gm iny  i u rzędn i­
ków  zarządu gminnego, k tó rzy  zby t mało z nam i 
się liczą. Jeśli rada narodowa ma w ydaw ać polece­
n ia  zarządowi gm iny  i  w ykonyw ać nad n im  ko n tro ­
lę, to musi m ieć jakąś powagę i  posłuch. Jak go zdo­
być. P rosim y o w skazów ki.“  Podpis przewodniczące­
go rady.

Odpowiedź: Powiatowej Rady Narodowej.
W idocznie obywatele z rady  narodowej, k tó ra  w y ­

słała p rzytoczony lis t jednak n iezbyt uwa"znie czy­
ta ją  nasze pisma, bo sprawa ta już  by ła  przez nas 
poruszana. Chętnie jędnak udz ie lim y  im  szczegóło­
w ych  wskazówek.

Otóż same dobre chęci n ie  wystarczą, aby uzy ­
skać posłuch u zarządu gm innego i.ludnośc i. Ludzie  
p o w in n i n a jp ie rw  zobaczyć, że rada narodowa p ra ­
cuje, że in teresu je  się sprawam i gm iny, że um ie v 
wynaleźć sposób na zaradzenie' różnym  troskom  i 
bolączkom mieszkańców, że chce i p o tra fi pomóc lu ­
dziom i  zarządowi gm innem u. Wówczas napewno 
wszyscy będą się z n ią lic zy li.

posłuch i zaufanie
Pierwsza rzecz, k tó rą  rada pow inna zrobić, to na­

wiązać ścisły ko n ta k t z ludnością gm iny . A  w ięc 
ogłosić, że w  loka lu  rady  .w tak ie  i  tak ie  dn i ń godzi­
ny  stale ktoś urzęduje', i  p rzy jm u je  interesantów . 
N iech ludzie  przychodzą i  w ypow iada ją  swoje ska r­
gi, k tó re  rada będzie potem  rozpatryw ać na swoich 
posiedzeniach i  załatw iać, I  oczywiście nie można 
poprzestać na w ys łuch iw an iu  skarg, ale trzeba je  
koniecznie żałątw iać, trzeba na wszystko znaleźć 
sposób, staęąć się o ile  możności zaradzić w szystk ie­
mu co ludz i boli, wówczas rada zdobędzie zaufanie.

Zan im  jednak ludzie  p rzyzw ycza ją  się do p rz y ­
chodzenia do b iu ra  rady, możnaby zorganizować w y ­
w iady  lo tne. T. zn. niech członkow ie rady  sami w y ­
b ie ra ją  się na w ycieczki w  teren gm iny  i  p rzepy tu ją  
się łudzi, jak ie  m ają trosk i i ewentualne zażalenia 
na działalność gm iny. I  tu  rów nież nie można po­
przestać na zb ie ran iu  in fo rm a c ji, ale- wszystkie trze­
ba trak tow ać poważnie i  n iezw łocznie pokazać lu ­
dziom, że rada pracu je  w  k ie ru n ku  zaradzenia złu.

Poza tym  rada. pow inna nawiązać łączność ze 
w szystk im i organizacjam i społecznym i i  in s ty tu c ja ­
m i dz ia ła jącym i na te ren ie -gm iny . A  w ięc ze szko­
łą, ze spółdzie ln iam i, ze s tronn ic tw am i p o lity czn y ­
m i, z organizacjam i m łodzieżowym i, z un iw e rsy te ­
tam i lu dow ym i i w sze lk im i in n ym i p laców kam i, k tó ­
re służą d la  dobra ogółu. Rada narodowa pow inna 
popierać w  m iarę  możności ich działalność, starać 
się dla n ich  o udogodnienia w  pracy, u ła tw iać  im  
kon tak t z w ładzam i, z k tó ry m i w spółpracują , w n i­
kać ja k  na jg łęb ie j w  ich  .akcję n ie  -tylko jako czyn­
n ik  kon tro lu jący , ale jako w spó łpracow nik, podsu- 

. wać im  pom ysły i naw iązyw ać ko n ta k t poszczegól­
nych organ izacji m iędzy sobą.

Jeżeli chodzi o zarząd gm iny, współpraca rady 
z n im  uprości się napewno, jeże li rada n ie  ty lk o  bę­
dzie mu narzucać swoje uchw a ły  i występować ja ko ' 
kon tro la , a le,także w n ikn ie  w  treść jego p racy i bę­
dzie mu służyć wskazówkam i i pomocą. Jeżeli w ó jt 
o trzym a raz i d ru g i od rady narodowej wskazówki,

y*v\
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które  m u u ła tw ią  pracę, to napewho po raz trzeci 
sam p rzy jdz ie  do rady, aby tych  wskazówek szukać.

A b y  jednak rada um ia ła  udzie lić  zarządowi 
gm innem u p raw dz iw e j i  skutecznej pomocy, 
muszą członkow ie rady wszystkie zagadnienia, 
k tó re  im  się' nasuwają sami głęboko przemyśleć, 
dyskutować na posiedzeniach, w ypracow yw ać w spól­
n ie  rozw iązania dla trudnych  spraw. Jeżeli zaś na­
suw ają się kwestie, k tó rych  rada sama nie p o tra fi 
rozwiązać, należy szukać doradców wśród ludz i fa ­
chowych i  w ykszta łconych, zapraszać ich na posie­

dzenia rady; jeś li n ie  znajdzie się n ik t  ta k i w  g m i­
nie, szukać go w  powiecie, albo udać się po pomoc 
do Pow ia tow e j Rady Narodowej.

W szystkie te wskazówki, k tó re  tu  podaliśm y, spro­
wadzają się do jednego: rada musi. bardzo usiln ie  
pracować, a wówczas napewno zdobędzie au to ry ­
tet, posłuch i  ogólne zaufanie.

Życzym y powodzenia w  pracy, a w  razie dalszych 
trudności chętnie s łużym y w sze lk im i in fo rm ac jam i. 
Należy ty lk o  działać, nie len ić  się, a wszystko p ó j­
dzie dobrze! . sd

Z gospodarki
W, Kępnie (woj. Poznańskie) odbyła się konferencja 

łni/niistrzów oraz przewodniczących gminnych i miej­
skich iad narodowych powiatu.

Według sprawozdań burmistrzów i wójtów“ żadnemu 
samorządowi miejskiemu i gminnemu tego powiatu nie gro­
zi za rok 1945/46 deficytowe zamknięcie budżetowe.

Ze zjazdu, jaki się odbył w woj, białostockim również

śamorzadówV
wynika, że w7 pow. białostocko-podlaskim również niemal 
wszystkie gminy są samowystarczalne.

[Przykłady te, jak i szereg innych dowodzą,, że wiele 
samorządów prowadzi oględną, bezdefićytową gospodarkę. 
Dążenie do samowystarczalności jest postulatem, który 
powinien być przez samorządy realizowany w bieżącym 
okresie gospodarczym z jeszce wiiększą starannością.

Woj. łódzkie przoduje w akcji organizowania komisji kontroli samorządowych
W dniu 18 stycznia 1946 ,r. odbyła się konferencja, prze* 

wodniczących powiatowych i miejskich rad narodowych, 
członków Komisji Kontroli, wojewódzkich i powiatowych 
inspektorów samorządowych, przy udziale delegatów Biu­
ra Kontroli, która zapoczątkowała akcję instrukcyjną gmin­
nych komisji kontroli. Do chwili rozpoczęcia powyższej 
akcjk prezydia gminnych rad narodowych były niedosta­
tecznie aktywne, a komisje kontroli nie we Wszystkich 
gminach zorganizowane. Prezydium wojewódzkiej rady 
narodowej, mając na względzie, że podstawą Kontroli są 
właśnie gminne koińisje, postanowiło pobudzić je do ży­
cia i uaktywnić ich działalność. W smiązku z tym od 

22 lutego do 25 marca b. r: odbyto się 14-cie odpraw powia­
towych z udziałem piwn,odniczących gminnych rad naro­
dowy c l i ' i  członków gminnych komisji kontroli. Odprawy 
były zorganizowane w formie przeszkolenia członków ko­
misji kontroli. Porządek dzienny każdej odprawy obej­
mował referat na temat: „Zadania i organizacja kontroli 

-w ramach działalności gminnych rad narodowych“ , omó­
wienie projektu regulaminu gminnych (miejskich) komi­
sji kontroli“ , „instrukcji w sprawie“ przeprowadzania kon­
tro li' przez gminne i miejskie komisje kontroli“ oraz dys­

kusję nad poruszonymi zagadnieniami. Każda gmina otrzy­
mała po 1 egzemplarzu wymienionej instrukcji i regula­
minu oraz: schematyczny wzór jak należy sporządzać pro­
tokół, czy sprawozdanie z przeprowadzonej, kontroli. Gmi­
ny, w których znajdują się Stacje Traktorów i Maszyn Rol­
niczych otrzymały również wzór specjalnych lustr. ukcji. 
jak należy przeprowadzić Ilustracje- w przedsiębiorstwach.
Z dniem i kwietnia b. r. planowana .akcja instrukcyjną 
została zakończona. W każdej gminie na terenie woje­
wództwa łódzkiego zostały powołane gminne komisje kon­
troli, które działają coraz, lepiej. Zorganizowanych zatem % 
jest 236 gminnych Komisji Kontroli, 33 Komisji Kontroli 
miast niemySzielmych, 4 Komisje K o n tro li, miast, wydzie­
lonych i 14 Powiatowych Komisji Kontroli

Wojewódzka komisja dokonała w marcu r. b. kontroli 
w 5-ciu obiektach, w tymże okresie powiatowe komisje 
kontroli (14 powiatów) przeprowadziły 27 kontroli, a miej­
skie miast wydzielonych — 6 kontroli.

Na zlecenie prezydium wojewódzkiej rady narodowej 
wojewódzcy inspektorzy samorządowi łącznie z komisjami 
kontroli zlustrowali w I-sz.ynr kwartale r. b. gospodarkę 
55 zarządów miejskich miast wydzielonych.

Zjazd w sprawach kontroli w woj. gdańskim
W marcu b. r. odbył się w Gdańsku zjazd wojewódzki 

przewodniczących powiatowych i miejskich rad narodo­
wych, komisji kontroli i inspektorów; samorządowych.

W zjeździć wzięli również udział przedstawiciele Gdań­
skiego Urzędu ^Wojewódzkiego.

Delegat Biura Kontroli omówił zadania i organizację 
kontroli rad narodowych, zasady planowania i koordyna­
cji kontroli społecznej z kontrolą“ państwową .Oraz pro­
jekt regulaminu i instrukcje dla gminnych i miejskich 
komisji kontroli. j

Poświęcono specjalną uwagę' ustaleniu zasad współpracy 
organów kontroli rad narodowych z organami inspekcyj-

Gminne komisje
Komisje Kontroli rad gminnych Obryte i Zatory (powia­

tu pułtuskiego) dokonały kontroli działalnośsj gospodarki 
zarządu gminnego.

Miejska komisja kontroli w Notychu (woj. Gdańskie) 
przeprowadziła kontrolę gospodarki Zarządu Miejskiego.

Podatek od spożycia
Warszawska Powiatowa Rada Narodowa uchwaliła dnia 

14 b. m. we wszystkich gminach wiejskich na terenie po­
wiatu warszawskiego podatek od spożycia na rzecz samo­
rządu powiatowego.

Podatek ten wynosi 10 proc. od rachunków w restaura­
cjach “i jadłodajniach i da samorządowi około 500.000 zł 
rocznie. Od podatku wolne są .stołówki pracownicze i in­
stytucje społeczne (bezalkoholowe).

nymi władz i urzędów państwowych. Po dyskusji przy­
jęto zasadę' prowadzenia kontroli na podstawie okresowych 
planów oraz ścisłego powiązania prac komisji kontroli 
z kontrolą państwową.

W związku z nadchodzącym okresem zamknięcia ksiąg 
rachunkowych za r. budżetowy 1945746 omówiono zadania 
komisji kontroli, dotyczące zbadania zamknięć rachunko­
wych, lfsiąg materiałowych i inwentarzowych oraz spra­
wozdań rocznych z wykonania budżetu. Poza 'tvm. prze­
wodniczący komisji kontroli złożyli sprawozdania o* wy­
nikach dotychczasowej działalności kontrolnej w woj. 
gdańskim.

kontroli działają
Stwierdzonp, że burmistrz nie wykazał dostatecznej tro­

ski i dbałości* o majątek miejski, wskutek czego gmina 
poniosła sjraty,

W 'związku z wynikami kontroli burmistrz zrezygnował 
z zajmowanego stanowiska,

w gminach wiejskich
Przykład, któremu trzeba przyklasnąó. Warszawska Po­

wiatowa Rada Narodowa nie chce liczyć wyłącznie na po­
moc państwa i na stare źródła dochodów, lecz szuka no­
wych i znajduje je na. właściwym - terenie. Z drobnych sum, ' 
które bynajmniej nie odstraszają konsumenta, powstanie 
poważna pozycja w budżecie samorządu powiatowego. 
Wiele ważnych spraw będzie można załatwić dzięki tym 
wpływom. A wiaźnych spraw nie braknie:
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K O M U N IK A T

W  czasie inspekcji, dokonyw anych przez delegatów 
B iu ra  Prezydialnego K .R .N ., stw ierdzono w  k ilk u  
wypadkach, że rady gm inne nie przestrzegają zarzą-

dzeń i w 
Prezydia^ 
dam ianie
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dzeń i  w ytycznych  P rezyd ium  K.R.N., z tego w zg lę­
du, że rady te wogóle nie są in form ow ane o tych 
w ytycznych  i  zarządzeniach.

Is tn ie je  obawa, czy sprawa podobnie nie przed­
staw ia się i  w  innych  gm inach, gdzie dotychczas je ­
szcze n ie  b y ły  przeprowadzone lustracje..

B iu ro  P rezydia lne K.R.N., skłonne jest dop a try ­
wać się w  tym  stanie rzeczy przede wszystkim , n ie- ' 
w łaściwego funkc jonow an ia  p rezyd iów  w ojew ódz­
k ich , lub  pow ia tow ych rad narodowych.

W  zw iązku z tym , B iu ro .P rezyd ia lne  K.R.N. zw ra ­
ca się do Ob. Przewodniczących Rad Narodowych 
z prośbą o:

1) spowodowanie niezwłocznego podania do Wia­
domości gm innym  radom narodow ym  zarzą-

2)

»wiatowych i  gm innych  rad na­
rodow ych o ins trukc jach  i zarządzeniach B iu ­
ra Prezydialnego. " \

Skontro low anie  czy wydane dotychczas przez 
B iu ro  P rezydia lne ew. W ojew ódzkie ‘ Rady Na­
rodowe ins trukc je  są przez gm inne rady naro ­
dowe przestrzegane, ew. o stw ierdzenie dlacze­
go te ins trukc je  w ykonyw ane nie są.

3) W  w ypadku stw ierdzenia, żę w ina  leży w  w ad­
liw y m  funkc jonow an iu  pow ia tow ych rad na­
rodowych, o w ytkn ięc ie  tych  braków  radom 
pow ia tow ym  i. dopilnow anie usunięcia tych  
braków.

4) Zwrócenie uw agi gm innych rad narodowych, 
że w ykorzys tyw ać w in n y  m ate ria ł in s tru k c y jn y  
podawany przez czasopismo „Rada Narodowa“ .

Ubiegły tydzień przyniósł.
W  kra ju :

W dniu 3 maja r.ib., w T55-ir rocznicę pierwszej polskiej 
Konstytucji, przemawia) ¡przez radio Prezydent Bierut. Pre­
zydent Bierut stwierdził, iż droga jaką kroczymy, to konty­
nuowanie pracy twórców Konstytucji 3-go Maja. Z drogi ,tej. 
z drogi walki p sprawiedliwą, demokratyczną i szczęśliwą 
Polskę, nic nas zawrócić nie zdoła.

Poseł polski w Kanadzie dr. Fiderkie.wicz udzieli) wywiadu 
prasowego, w którym, wyraził nadzieję na uzyskanie pożycz­
ki na zakup różnych towarów przez Polskę w Kanadzie, 
w pierwszym rzędzie maszyn rolniczych. Pożyczka ta by- 
laby użyta na zakup inwentarza żywego itp, .

Z uwagi ma dotkliwy brak ¡siły pociągowej w Polsce, Zwią­
zek Radziecki ofiarował n,am 5,000 koni dla przeprowadzenia 
akcji siewnej. ■ ., '■*

Wig. danych ¡Ministerstwa Ziem ¡Odzyskanych do dnia 1 ma­
ja r.b. opuściło Polskę ¡ponad 300 iys. Niemców- W ¡najbliż­
szych dniach repatriacja obejmuje oipolskie i: okręg gdański, 
gdzie poczyniono już wszelkie konieczne przygotowania.

Do dnia 23 kwietnia r-b- wyjechało do kraju z obszaru 
ZSRlR ¡ponad" 140 tys- Polaków. Akcja repatriacyjna trwać 
będzie do końca czerwca b.r- Wzmaga się również repatria­
cja Polaków z Jugosławii.

Wykonanie, plan u świadczeń rzeczowych do dnia- 20 kwiet­
nia r-b. wynosiło w zbożu 68,8%, a w ziemniakach 72,2%- 
W wykonaniu ¡planu świadczeń rzeczowych przodują w dal­
szym, ciąigu Ziemie Śląskie. ,

Państwowy plan wydobycia węgla wykonany został 
w ubiegłym miesiącu w 403,2%. -Cyfrowo wydobycie węgla 
■wyraziło się w ilości 3-742.079 ton. Również plan załadunku 
kolejowego w tym miesiąca wykonany został z nadwyżką, bo 
w 107,5%.

Rząd wyasygnował 150 miliardów złotych, na akcję, siewną. 
W pierwszym rzędzie kredyt ¡przysługuje, takim gospodar­
stwom. w których przy stosunkowo niedużym nakładzie pie­
niężnym ¡może być osiągnięte znaczne zwiększenie obsianej 
ziemi.

Od Administracji „Rady Narodowej"
Administracja „Rady Narodowej“ komunikuje, że wszystkie 

zmiany w prenumeracie zgłoszone w związku z rozesłanym 
okólnikiem, stają się aktualne od 1 lipca- Jednocześnie przy­
pominamy, że według rozdzielnika ustalonego w porozumieniu 
z Biurem PrezydialnymK.R. N. wszystkie gminne, rady naro­
dowe otrzyńnują .¡po 2 egzemplarze „Rady Narodowej“

Za granicą:

Decyzją konieśenoj-i 4-eh ¡ministrów spraw ¡zagranicznych 
w Paryżu, Tyrol Południowy pozostaje przy Włoszech. Decy­
zją ta wywołała' ,burzliwe demonstracje ńa terenie 'Austrii 
gdzie ogłoszono 6 godzinny strajk generalny na znak pro­
testu,. Granica włośko-austriaeka została zamknięta.

Wiele trudności konferencji 4-ch ministrów w Paryżu spra­
wna również zagadnienie granicy włosko-jugiosłow-i.ańiskiej. Po,- 
stu-laty jugosłowiańskie zostały, w pełni podtrzymane, przez 
ministra Mołotowa,.

W wyniku referendum, we Francji, - za ¡nową konstytucją 
opowiedziało się 9-627.000 osób, przeciwko 10-488.000. Wynik 
referendum stanowi, zdaniem brytyjskich kół politycznych, 
zapowiedź, iż Francja wkracza w nowy ciężki okres walki
0 ustrój państwowy i zmagań z trudnościami gospodarczymi
1 politycznymi w kraju. - -

Trwający od d.uższego czasu strajk ¡górników w, Stanach
Zjednoczonych paraliżuje życie gospodarcze. ¡Na skutek nie­
dostatecznych -dostaw węgla ¡produkcja stali spadła o, ¡połowę. 
Eksport wszystkich artykułów- z wyjątkiem żywności zóstał 
wstrzymany- - ' v.

¡Premier perski złożył oświadczanie, iż zgodnie z układam 
z ZSRiR z dnia 5 kwietnia .r.b., zakończona została ewakuacja 
wojsk radzieckich z Persji.

W diniu- 45 ¡maja r.b. odbędzie, ¡się, pierwsze posiedzenie, Ko­
misji Kontroli ¡nad‘Energią Atomową. W skład komisji wcho­
dzą przedstawiciele 10 państw, w tej liczbie i Polski-

K O M U N I K A T  
B iu ra  P r e z y d i a l n e g o  KRN

B iu ro  Prezydia lne K ra jo w e j Rady Narodowej za­
w iadam ia, że „Sprawozdania Stenograficzne“  z se­
s ji 9 (g rudn iow e j) są do nabycia w  W ydzia le  Prac 
P arlam entarnych K . R. N. p rzy  u l. W ie jsk ie j 4 (bu­
dynek senacki). Na-pro,w incję w ysy ła  się za zal cze- 
niem  pocztowym  (adresować: w ydz ia ł Rachuby B iu ­
ra Prezydialnego K. jR. N., Warszawa, W ie jska 4). 
Cena egzemplarza' (606 stron w  sztyw nej okładce) 
wynosi zł. 300.
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